
Prefeitura Municipal de Encruzilhada - BA
TerçaFeira, 05 de Novembro de 2019  Edição nº 455

SUMÁRIO

Esta edição está assindada digitalmente com certificação digita emitida pela Certsign nos termos do Decreto 2.200/01 que

instituiu a estrutura de chaves públicas (ICP-Brasil) e encontra-se disponível no site www.encruzilhada.ba.gov.br no link

"Diário Oficial" podendo ser validada neste mesmo endereço eletrônico com a uti l ização do nº de autenticação que consta no

rodapé de cada uma das páginas.

Nº de autenticação: 980058FEE8-D71 5F99FC2-F7C860C548-82EFC1 F849

- DECRETO Nº 051 /201 9 - Dispõe sobre a exoneração, a pedido, da Servidora Pública
Municipal, Maria Pereira dos Santos, do Cargo Efetivo de Cozinheira, lotada na Secretaria
Municipal de Saúde.
- DECRETO Nº 052/201 9 - Exonera, a pedido, o Servidor Público Municipal, Ernestino Silva,
do Cargo Efetivo de Pedreiro, lotado na Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo.
- DECRETO Nº 052B/201 9: “Dispõe sobre a nomeação de Funcionária para o cargo em
comissão que indica do Município de Encruzilhada, Estado da Bahia”.
- PORTARIA Nº 020/201 9: "DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS AOS
SERVIDORES NA FORMA QUE INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."
- PORTARIA Nº 021 /201 9: "DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS AOS
SERVIDORES NA FORMA QUE INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."
- PORTARIA Nº 022/201 9: "DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS AOS
SERVIDORES NA FORMA QUE INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."



Nº de autenticação: 980058FEE8-D71 5F99FC2-F7C860C548-82EFC1 F849

TerçaFeira

05 Novembro de 2019

Edição nº 455

Encruzilhada - BA

Prefeitura Municipal de Encruzilhada 
ESTADO DA BAHIA 

 
  

Praça Pedro Ferraz, no 23, Centro Centro, Encruzilhada - BA  CEP 45.150-000 

 

DECRETO Nº.051/2019, DE 25 DE OUTUBRO DE 2019,  

“Dispõe sobre a exoneração, a pedido, 
da Servidora Pública Municipal, Maria 
Pereira dos Santos, do Cargo Efetivo de 
Cozinheira, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde”. 

 

WEKISLEY TEIXEIRA SILVA, Prefeito Municipal de Encruzilhada, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais e, com fulcro no 
inciso VI do artigo 73 da Lei Orgânica do Município  

CONSIDERANDO o teor do requerimento de Exoneração do Serviço 
Público protocolado pela Servidora Maria Pereira dos Santos, no dia 24 
de outubro de 2019; 
 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 36, da Lei Municipal nº. 599/94, 
segundo o qual “a exoneração de servidor ocupante de cargo efetivo dar-
se-á a seu pedido ou de ofício”. 

 
DECRETA: 

 
Artigo 1º - Fica exonerada, a pedido, a partir de 25 de outubro de 2019, 
do Cargo Efetivo de Cozinheira, em exercício 40 (quarenta) horas, a 
Servidora MARIA PEREIRA DOS SANTOS, matrícula nº. 232, lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde.  
 
Artigo 2º - Em virtude da exoneração de que trata este Decreto, fica 
declarado vago o cargo acima especificado, na forma prevista no artigo 
35, inciso VI, da Lei Municipal nº. 599/94, Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos do Município de Encruzilhada.  
 
Artigo 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.  

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA, 25 DE 
OUTUBRO DE 2019. 

 
_____________________ 
Wekisley Teixeira Silva 

Prefeito Municipal 



Nº de autenticação: 980058FEE8-D71 5F99FC2-F7C860C548-82EFC1 F849

TerçaFeira

05 Novembro de 2019

Edição nº 455

Encruzilhada - BA

Prefeitura Municipal de Encruzilhada 
ESTADO DA BAHIA 

 
  

Praça Pedro Ferraz, no 23, Centro Centro, Encruzilhada - BA  CEP 45.150-000 

 

DECRETO Nº.052/2019, DE 25 DE OUTUBRO DE 2019,  

“Exonera, a pedido, o Servidor Público 
Municipal, Ernestino Silva, do Cargo 
Efetivo de Pedreiro, lotado na 
Secretaria Municipal de Obras e 
Urbanismo”.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA, WEKISLEY TEIXEIRA 
SILVA, no uso de suas atribuições legais e, com fulcro no inciso VI do 
artigo 73 da Lei Orgânica do Município  

CONSIDERANDO o teor do requerimento de Exoneração do Serviço 
Público protocolado pelo Servidor Ernestino Silva, no dia 20 de setembro 
de 2019; 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 36, da Lei Municipal nº. 599, de 
22 de abril de 1994, segundo o qual “a exoneração do cargo efetivo 
dar-se-á a pedido do funcionário ou de ofício.”  

 

DECRETA: 

Artigo 1º - Exonerar, a pedido, a partir de 25 de setembro de 2019, o 
Servidor ERNESTINO SILVA, matrícula 574, do cargo efetivo de 
Pedreiro, lotado na Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo.  

Artigo 2º - Declara a vacância do cargo acima especificado, na forma 
prevista no artigo 35, inciso I, da Lei Municipal nº. 599/94, Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Município de Encruzilhada. 

Artigo 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos, a partir de 25 de setembro de 2019, revogadas 
as disposições em contrário. 

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA, 25 DE 
OUTUBRO DE 2019. 

 
_____________________ 
Wekisley Teixeira Silva 

Prefeito Municipal 



Nº de autenticação: 980058FEE8-D71 5F99FC2-F7C860C548-82EFC1 F849

TerçaFeira

05 Novembro de 2019

Edição nº 455

Encruzilhada - BA

Prefeitura Municipal de Encruzilhada 
ESTADO DA BAHIA 

 
  

Praça Pedro Ferraz, no 23, Centro Centro, Encruzilhada - BA  CEP 45.150-000 

 

DECRETO Nº 052B/2019, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2019, 

“Dispõe sobre a nomeação de 
Funcionária para o cargo em comissão 
que indica do Município de 
Encruzilhada, Estado da Bahia”. 

 

WEKISLEY TEIXEIRA SILVA, Prefeito Municipal de Encruzilhada, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais e, com fulcro no 
inciso VI do artigo 73 da Lei Orgânica do Município  

DECRETA: 

Artigo 1º - Fica a Sr.ª Jusania Morais Prates, portador da cédula de 
identidade nº. 09774181-70, inscrita no CPF/MF sob o nº. 991.777.905-
10, nomeada para o Cargo de Diretora da Municipal José Caboclinho, 
conjuntamente com a Creche Municipal Jackson Coelho, Cabeceira da 
Forquilha, neste município.  

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 

 

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA, 04 DE 
NOVEMBRO DE 2019. 

 

 
_____________________ 
Wekisley Teixeira Silva 

Prefeito Municipal 
 
 

__________________________ 
Júlio César Sousa Rocha 

Secretário de Administração 
 

 



Nº de autenticação: 980058FEE8-D71 5F99FC2-F7C860C548-82EFC1 F849

TerçaFeira

05 Novembro de 2019

Edição nº 455

Encruzilhada - BA

Prefeitura Municipal de Encruzilhada 
ESTADO DA BAHIA 

 

 

PORTARIA Nº 020/2019 

 

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada – Bahia CEP 45150-000.  

 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE 

BENEFÍCIOS AOS SERVIDORES NA FORMA 

QUE INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA, Estado da Bahia, no uso de  suas atribuições, 

tendo em vista o disposto no Inciso VI e XXIV, do Artigo 73 da Lei Orgânica do Município e com 

fulcro nos arts. 10, I e 11, II da Lei Municipal nº 599 de 22 de abril de 1994, 

CONSIDERANDO o Requerimento formulado pelo servidor e o atendimento aos 
requisitos previstos na Lei 599/94; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Conceder férias aos funcionários abaixo relacionados: 

 

  
PERÍODO DE 

FÉRIAS 

PERÍODO 

AQUISITIVO 
NOME MATRÍCULA FUNÇÃO SECRETARIA 

1 
23/11/2018 A 

22/12/2018 

24/03/2016 A 

23/03/2017 
MARLENE DIAS LUZ 1620 ZELADORA EDUCAÇÃO 

2 
30/11/2017 A 

30/11/2018 

30/11/17 A 

30/11/18 

ALBÉRICO ALEXANDRE 

DUTRA 
575 PORTERIO EDUCAÇÃO 

3 
01/12/2018 A 

01/01/2019 

02/01/2017 A 

02/01/2018 
ANGELICA LACERDA SANTOS 1580 AUX. SERV. GERAIS EDUCAÇÃO 

4 
01/12/2018 A 

01/01/2019 

30/12/2015 A 

29/12/2016 
EVANDRO ALVES DA SILVA 1287 GARI OBRAS E URB. 

5 
01/12/2018 A 

01/01/2019 

30/11/2015 A 

29/11/2016 

LUCIANA LARANJEIRA DE O. 

SANTOS 
245 COORDENADORA ASSIST. SOCIAL 

6 
01/12/2018 A 

01/01/2019 

03/05/2017 A 

03/05/2018 

RONILDO ANDRADE DE 

CARVALHO 
452 MOTORISTA SAÚDE 

7 
05/12/2018 A 

03/01/2019 

15/09/2017 A 

15/09/2018 
RODRIGO NUNES DA SILVA 1527 GUARDA  EDUCAÇÃO 

8 
24/12/2018 A 

24/01/2019 

29/12/2015 A 

28/12/2016 
VILSON PEREIRA LIMA 821 VIGIA  EDUCAÇÃO 

9 
01/01/2019 A 

01/02/2019 

02/12/2017 A 

02/12/2018 
MARIA DE SOUSA F. SANTOS 1385 GARI OBRAS E URBAN. 

10 
01/01/2019 A 

01/02/2019 

01/03/2015 A 

29/02/2019 
IVALDO PEREIRA DE A. SILVA 913 MÉDICO SAÚDE 



Nº de autenticação: 980058FEE8-D71 5F99FC2-F7C860C548-82EFC1 F849

TerçaFeira

05 Novembro de 2019

Edição nº 455

Encruzilhada - BA

Prefeitura Municipal de Encruzilhada 
ESTADO DA BAHIA 

 

 

PORTARIA Nº 020/2019 

 

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada – Bahia CEP 45150-000.  

 

11 
01/01/2019 A 

01/02/2019 

30/11/2017 A 

30/11/2018 
ISABEL CRISTINA R. ALVES 206 AUX. SECRETARIA EDUCAÇÃO 

12 
01/01/2019 A 

01/02/2019 

18/02/2017 A 

18/02/2018 
FERNANDA SANTOS NOVAES 687 DIRETORA EDUCAÇÃO 

13 
01/01/2019 A 

01/02/2019 

29/12/2017 A 

29/12/2018 
MARIA  LEDA B. FERREIRA 818 MERENDEIRA EDUCAÇÃO 

14 
01/01/2019 A 

01/02/2019 

24/07/2016 A 

23/07/2017 
MARIA ADELENE C. LIMA 1731 ZELADORA EDUCAÇÃO 

15 
01/01/2019 A 

01/02/2019 

01/08/2017 A 

01/08/2018 

MARIA APARECIDA 

L.OLIVEIRA 
1386 ZELADORA EDUCAÇÃO 

16 
01/01/2019 A 

01/02/2019 

28/03/2016 A 

28/03/2017 
GERLIANE SANTOS NOVAES 1671 AUX. SECRETARIA EDUCAÇÃO 

17 
01/01/2019 A 

01/02/2019 

07/04/2017 A 

07/04/2018 
SIDELITA BARBOSA SANTOS 1138 ZELADORA EDUCAÇÃO 

18 
01/01/2019 A 

01/02/2019 

05/03/2017 A 

05/04/2018 
DILMA DA CRUZ DE JESUS 1535 AUX. SERV. GERAIS EDUCAÇÃO 

19 
01/01/2019 A 

01/02/2019 

30/11/2017 A 

30/11/2018 
JOÃO LIMA ROCHA 246 PORTEIRO EDUCAÇÃO 

20 
01/01/2019 A 

01/02/2019 

01/03/2017 A 

01/03/2018 

RUBENS ANTONIO B. 

MARTINS 
114 PSICANALISTA EDUCAÇÃO 

21 
01/01/2019 A 

01/02/2019 

05/03/2014 A 

04/03/2015 

NEUZA GONZAGA DE S. 

COSTA 
994 AUX. SERV. GERAIS EDUCAÇÃO 

22 
01/01/2019 A 

01/02/2019 

10/01/2015 A 

10/01/2016 
MARIA AUREA S. VIANA 810 AUX. SERV. GERAIS EDUCAÇÃO 

23 
01/01/2019 A 

01/02/2019 

10/01/2017 A 

10/02/2018 

GILDELSON DE A. 

GONÇALVES 
589 AUX. SERV. GERAIS OBRAS E URB. 

24 
01/01/2019 A 

01/02/2019 

03/03/2017 A 

03/03/2018 
EDSON SANTOS LIMA 195 GUARDA  ADMINISTRAÇÃO 

25 
01/01/2019 A 

01/02/2019 

29/05/2017 A 

28/05/2018 

ANTONIO RODRIGUES 

LACERDA 
442 GUARDA  ADMINISTRAÇÃO 

26 
01/01/2019 A 

01/02/2019 

30/10 /2016 A 

30/10/2017 
NEIVA ALVES PENHA 1133 AG. SOCIAL ASSIST. SOCIAL 

27 
01/01/2019 A 

01/02/2019 

04/07/2017 A 

04/07/2018 
ATENILSON MATOS SANTOS 760 AG. SAÚDE SAÚDE 

28 
01/01/2019 A 

01/02/2019 

30/06/2018 a 

30/06/2019 

MARIA IVANI BONFIM DE S. 

COSTA 
129 AG. SAÚDE SAÚDE 

29 
01/01/2019 A 

01/02/2019 

16/01/2011 A 

16/01/2012 
MARIA JOSÉ DE MELO 1101 ENFERMEIRA SAÚDE 

30 
01/01/2019 A 

01/02/2019 

04/07/2017 A 

04/07/2018 
CINTIA RAMALHO SANTOS 1447 AG. SAÚDE SAÚDE 

31 
01/01/2019 A 

01/02/2019 

29/03/2015 A 

28/03/2016 

MARIA CELESTE LOPES 

SANTANA 
109 AUX. LIMPEZA SAÚDE 

32 
01/01/2019 A 

01/02/2019 

30/11/2017 A 

30/11/2018 
MARIA DAS V. DE OLIVEIRA 256 AUX. ENFERMAGEM SAÚDE 

33 
01/01/2019 A 

01/02/2019 

20/03/2016 A 

19/03/2017 
ISA CARLA DOS SANTOS 1063 ENFERMEIRA SAÚDE 

34 
01/01/2019 A 

01/02/2019 

01/09/2017 A 

31/08/2018 

CARLOS ALBERTO MARES 

COSTA 
1549 GUARDA  ADMINISTRAÇÃO 

35 
01/01/2019 A 

01/02/2019 

01/09/2012 A 

31/08/2013 
GILBERTO MEDINA CAMPOS 1113 AG. ENDEMIAS SAÚDE 



Nº de autenticação: 980058FEE8-D71 5F99FC2-F7C860C548-82EFC1 F849

TerçaFeira

05 Novembro de 2019

Edição nº 455

Encruzilhada - BA

Prefeitura Municipal de Encruzilhada 
ESTADO DA BAHIA 

 

 

PORTARIA Nº 020/2019 

 

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada – Bahia CEP 45150-000.  

 

36 
01/01/2019 A 

01/02/2019 

29/12/2016 A 

29/12/2017 
ARCISIA SANTOS ROCHA 1192 AG. ENDEMIAS SAÚDE 

37 
01/01/2019 A 

01/02/2019 

01/08/2016 A 

31/07/2017 
ARLENE DE JESUS BRITO 1226 AG. ENDEMIAS SAÚDE 

38 
01/01/2019 A 

01/02/2019 

04/07/2016 A 

03/03/2015 
RONALDO SOUSA DIAS 1037 AG. SAÚDE SAÚDE 

39 
01/01/2019 A 

01/02/2019 

10/01/2015 A 

10/01/2016 

MARIA DA SOLIDADE C. 

PEREIRA 
347 AUX. SERV. GERAIS SAÚDE 

40 
01/01/2019 A 

01/02/2019 

04/07/2014 A 

03/07/2015 
LIVIA SANTOS 1204 AG. SAÚDE SAÚDE 

41 
01/01/2019 A 

01/02/2019 

02/03/2017 A 

01/03/2018 
JAILTONS OLIVEIRA SANTOS 731 AG. SAÚDE SAÚDE 

42 
01/01/2019 A 

01/02/2019 

05/03/2015 A 

04/03/2016 
ILDENEZ FERREIRA  1656 GUARDA  SAÚDE 

43 
01/01/2019 A 

01/02/2019 

01/09/2017 A 

01/09/2019 
MARLON PIRES EVANGELISTA 990 AUX. SERV. GERAIS EDUCAÇÃO 

44 
01/01/2019 A 

01/02/2019 

29/12/2017 A 

29/12/2018 
SANDRA DA SILVA SOUZA 916 AUX. SERV. GERAIS EDUCAÇÃO 

45 
01/01/2019 A 

01/02/2019 

03/03/2017 A 

03/03/2018 
CLEUNICE LACERDA ROCHA 30 AUX. SERV. GERAIS EDUCAÇÃO 

46 
01/01/2019 A 

01/02/2019 

06/07/2017 A 

06/07/2018 

ADENIZIA EVANGELISTA DE 

OLIVEIRA 
48 AUX. SERV. GERAIS EDUCAÇÃO 

47 
01/01/2019 A 

01/02/2019 

15/09/2017 A 

15/09/2018 
EDIVANDRA DE JESUS ROCHA 1293 AUX. SERV. GERAIS EDUCAÇÃO 

48 
01/01/2019 A 

01/02/2019 

29/12/2017 A 

29/12/2018 
NEUZETE SANTOS PENHA 321 AUX. SERV. GERAIS EDUCAÇÃO 

49 
01/01/2019 A 

01/02/2019 

09/03/2017 A 

09/03/2018 
MARIA APARECIDA R. LUZ 1484 AUX. SERV. GERAIS EDUCAÇÃO 

50 
01/01/2019 A 

01/02/2019 

09/03/2017 A 

09/03/2018 
RUTILEIA XAVIER AMORIM 1053 AUX. SERV. GERAIS EDUCAÇÃO 

51 
01/01/2019 A 

01/02/2019 

30/12/2017 A 

30/12/2018 
NATALIA DE JESUS SOUZA 878 AUX. SERV. GERAIS EDUCAÇÃO 

52 
01/01/2019 A 

01/02/2019 

12/03/2016 A 

12/03/2017 
PATRICIA DUTRA DE SOUSA 1633 AUX. SERV. GERAIS EDUCAÇÃO 

53 
02/01/2019 A 

02/02/2019 

10/01/2016 A 

09/01/2017 
AQUILEIA SANTOS MELO 617 VICE DIRETORA EDUCAÇÃO 

54 
02/01/2019 A 

02/02/2019 

30/06/2016 A 

29/06/2017 
JACINTA DE JESUS ALVES 1501 AUX. SERV. GERAIS EDUCAÇÃO 

55 
02/01/2019 A 

02/02/2019 

12/03/2016 A 

12/03/2017 

VANDERLEA SOUSA DE 

ALMEIDA 
1158 AUX. SERV. GERAIS EDUCAÇÃO 

56 
02/01/2019 A 

02/02/2019 

29/12/2017 A 

29/12/2018 

MARIA LICIA ROSA DOS S. 

SILVA 
333 AUX. SERV. GERAIS EDUCAÇÃO 

57 
02/01/2019 A 

02/02/2019 

13/10/2016 A 

12/10/2017 
VANILDA SILVA DE OLIVEIRA 1025 AUX. SERV. GERAIS EDUCAÇÃO 

58 
02/01/2019 A 

02/02/2019 

24/03/2017 A 

24/03/2018 
EUGENIO OLIVEIRA 1260 PORTEIRO EDUCAÇÃO 

59 
02/01/2019 A 

02/02/2019 

17/08/2017 A 

17/08/2018 

AURICÉLIA SIMÕES DOS 

SANTOS 
28 AUX. SERV. GERAIS EDUCAÇÃO 

60 
02/01/2019 A 

02/02/2019 

30/12/2014 A 

29/12/2015 

MARLENE FERREIRA 

LACERDA 
1333 PORTEIRO EDUCAÇÃO 



Nº de autenticação: 980058FEE8-D71 5F99FC2-F7C860C548-82EFC1 F849

TerçaFeira

05 Novembro de 2019

Edição nº 455

Encruzilhada - BA

Prefeitura Municipal de Encruzilhada 
ESTADO DA BAHIA 

 

 

PORTARIA Nº 020/2019 

 

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada – Bahia CEP 45150-000.  

 

61 
02/01/2019 A 

02/02/2019 

30/06/2015 A 

30/06/2016 
CLEUNICE SILVA SANTOS 739 MERENDEIRA EDUCAÇÃO 

62 
02/01/2019 A 

02/02/2019 

01/10/2017 A 

01/10/2018 
RILDO ANTONIO GENELHU 362 DIRETOR EDUCAÇÃO 

63 
02/01/2019 A 

02/02/2019 

19/12/2018 A 

19/02/2019 
ALBERTO ARAÚJO SOARES 501 PORTEIRO EDUCAÇÃO 

64 
02/01/2019 A 

02/02/2019 

18/02/2016 A 

18/02/2017 
LAECIA SOUZA PIRES 1171 COORDENADORA EDUCAÇÃO 

65 
02/01/2019 A 

02/02/2019 

10/01/2018 A 

10/01/2019 
ADNA OLIVEIRA C. SANTOS 1190 AUX. SERV. GERAIS EDUCAÇÃO 

66 
02/01/2019 A 

02/02/2019 

27/07/2017 A 

24/07/2018 
ORLEIDE SILV C. SANTOS 1734 AUX. SECRETARIA EDUCAÇÃO 

67 
02/01/2019 A 

02/02/2019 

30/12/2017 A 

30/12/2018 

MARIA APARECIDA A. 

CARVALHO 
1191 AUX. SECRETARIA EDUCAÇÃO 

68 
02/01/2019 A 

02/02/2019 

01/10/2016 A 

30/09/2017 
ERLAN SANTANA ROSA 1291 PORTEIRO EDUCAÇÃO 

69 
02/01/2019 A 

02/02/2019 

29/12/2016 A 

29/12/2017 

MARIA DE LOURDES R.  

NASCIMENTO 
803 ZELADORA EDUCAÇÃO 

70 
02/01/2019 A 

02/02/2019 

09/03/2015 A 

08/03/2016 

LUSMAR MARTINS DE 

ALMEIDA 
1237 DIRETOR EDUCAÇÃO 

71 
02/01/2019 A 

02/02/2019 

21/07/2017 A 

21/07/2018 
ESTER ROSA DE O. RIZ 1562 AUX. SERV. GERAIS EDUCAÇÃO 

72 
02/01/2019 A 

02/02/2019 

18/02/2016 A 

17/02/2017 

SEBASTIÃO NASCIMENTO 

BORGES 
328 DIRETOR EDUCAÇÃO 

73 
02/01/2019 A 

02/02/2019 

01/10/2016 A 

30/09/2017 

CRISTINA MARY DE O. 

RODRIGUES 
689 DIRETORA EDUCAÇÃO 

74 
02/01/2019 A 

02/02/2019 

09/03/2017A 

09/03/2018 
JOSÉ MARIA LIMA DE SOUZA 1586 PORTEIRO EDUCAÇÃO 

75 
02/01/2019 A 

02/02/2019 

03/04/2017 A 

03/04/2018 
NILZA LACERDA OLIVEIRA 159 ZELADORA EDUCAÇÃO 

76 
02/01/2019 A 

02/02/2019 

29/12/2017 A 

29/12/2018 
MARIA APARECIDA S. SANTOS 346 MERENDEIRA EDUCAÇÃO 

77 
02/01/2019 A 

02/02/2019 

28/02/2017 A 

28/02/2018 
LEILA MELO B. SILVA 1172 VICE DIRETORA EDUCAÇÃO 

78 
02/01/2019 A 

02/02/2019 

10/01/2018 A 

10/01/2019 

MARILENE DE ALMEIDA 

SILVA 
290 ZELADORA EDUCAÇÃO 

79 
02/01/2019 A 

02/02/2019 

30/12/2017 A 

30/12/2018 
EDEILSON PEREIRA DE JESUS 1136 VIGIA  EDUCAÇÃO 

80 
02/01/2019 A 

02/02/2019 

29/12/2016 A 

29/12/2017 
FABIANA SANTOS SOUSA 845 ZELADORA EDUCAÇÃO 

81 
02/01/2019 A 

02/02/2019 

30/11/2016 A 

30/11/2017 
KATIA APARECIDA A. SOUSA 58 DIRETORA EDUCAÇÃO 

82 
02/01/2019 A 

02/02/2019 

30/11/2017 A 

30/11/2018 
JULIO RUFINO DOS SANTOS 448 PORTEIRO EDUCAÇÃO 

83 
02/01/2019 A 

02/02/2019 

29/12/2017 A 

29/12/2018 
HELENA SOUSA DIAS 340 ZELADORA EDUCAÇÃO 

84 
02/01/2019 A 

02/02/2019 

30/11/2017 A 

30/11/2018 
MIRÉLIO GALVÃO VIEIRA 26 PORTEIRO EDUCAÇÃO 

85 
02/01/2019 A 

02/02/2019 

29/12/2017 A 

29/12/2018 
IRACI FERRIRA L. AMARAL 3592 AUX. SERV. GERAIS EDUCAÇÃO 



Nº de autenticação: 980058FEE8-D71 5F99FC2-F7C860C548-82EFC1 F849

TerçaFeira

05 Novembro de 2019

Edição nº 455

Encruzilhada - BA

Prefeitura Municipal de Encruzilhada 
ESTADO DA BAHIA 

 

 

PORTARIA Nº 020/2019 

 

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada – Bahia CEP 45150-000.  

 

86 
02/01/2019 A 

02/02/2019 

09/03/2017 A 

09/03/2018 
EDUARDO FIGUEIRA 1585 PORTEIRO EDUCAÇÃO 

87 
02/01/2019 A 

02/02/2019 

30/11/2016 A 

30/11/2017 
CRISTIANE SILVEIRA LIMA 938 VICE DIRETORA EDUCAÇÃO 

88 
02/01/2019 A 

02/02/2019 

19/02/2016 A 

19/02/2017 
SANDRA LUCIA DE S. SOUTO 424 DIRETORA EDUCAÇÃO 

89 
02/01/2019 A 

02/02/2019 

24/03/2017 A 

24/03/2018 
SIDALIA ARAÚJOS DE S. SILVA 473 ZELADORA EDUCAÇÃO 

90 
02/01/2019 A 

02/02/2019 

26/12/2017 A 

26/12/2018 

IRAILDES GONÇALVES 

SANTOS 
519 AUX. SECRETARIA EDUCAÇÃO 

91 
02/01/2019 A 

02/02/2019 

29/12/2017 A 

29/12/2018 

ELZA MARIA ALMEIDA 

RODRIGUES 
305 ZELADORA EDUCAÇÃO 

92 
02/01/2019 A 

02/02/2019 

29/12/2016 A 

29/12/2017 
MARINALVA DIAS SANTOS 652 AUX. SERV. GERAIS EDUCAÇÃO 

93 
02/01/2019 A 

02/02/2019 

24/03/2015 A 

23/06/2016 
VIRGINIA FERRAZ SILVA 1607 VICE DIRETORA EDUCAÇÃO 

94 
02/01/2019 A 

02/02/2019 

28/02/2016 A 

27/02/2017 
MIRIAM LIMA REGO 190 AUX. SECRETARIA EDUCAÇÃO 

95 
02/01/2019 A 

02/02/2019 

18/02/2017 A 

18/02/2018 

HONORINA ARAÚJO 

CARVALHO 
315 DIRETORA EDUCAÇÃO 

96 
02/01/2019 A 

02/02/2019 

31/03/2017 A 

31/03/2018 
JANIENE FERREIRA BRITO 1406 AUX. SERV. GERAIS EDUCAÇÃO 

97 
02/01/2019 A 

02/02/2019 

08/05/2016 A 

08/05/2017 

ZILDENI OLIVEIRA DOS 

SANTOS 
851 PORTEIRO EDUCAÇÃO 

98 
02/01/2019 A 

02/02/2019 

13/10/2016 A 

12/10/2017 
ZELIA CARVALHO SANTOS 1570 ZELADORA EDUCAÇÃO 

99 
02/01/2019 A 

02/02/2019 

29/11/2016 A 

29/11/2017 

MARIZA ALMEIDA R. 

OLIVEIRA 
145 AUX. SERV. GERAIS EDUCAÇÃO 

100 
02/01/2019 A 

02/02/2019 

30/12/2015 A 

29/12/2016 
ANESITA MARIA RIBEIRO 611 AUX. SERV. GERAIS EDUCAÇÃO 

101 
02/01/2019 A 

02/02/2019 

18/02/2015 A 

17/02/2016 
EDNEIA BISPO S. DOS ANJOS 1122 GESTORA EDUCAÇÃO 

102 
02/01/2019 A 

02/02/2019 

30/06/2014 A 

30/06/2015 

MARIA PEDRINA R. DE S. 

CUNHA 
1040 AUX. SERV. GERAIS EDUCAÇÃO 

103 
02/01/2019 A 

02/02/2019 

10/01/2016 A 

09/01/2017 
DENISE FONSECA M. MORAES 650 COORDENADORA EDUCAÇÃO 

104 
02/01/2019 A 

02/02/2019 

08/03/2013 A 

07/03/2014 
REGINA ALMEIDA VARGES 462 DIRETORA EDUCAÇÃO 

105 
02/01/2019 A 

02/02/2019 

29/12/2014 A 

28/12/2015 
LUZIA DOS SANTOS SOUSA 1131 LAVADEIRA EDUCAÇÃO 

106 
02/01/2019 A 

02/02/2019 

30/11/2014 A 

30/11/2015 

LUCIA RODRIGUES M. 

LACERDA 
175 PORTEIRO EDUCAÇÃO 

107 
02/01/2019 A 

02/02/2019 

10/01/2016 A 

09/01/2017 
MARIA FERREIRA DA SILVA 289 COZINHEIRA EDUCAÇÃO 

108 
02/01/2019 A 

02/02/2019 

25/05/2016 A 

24/03/2017 
NEUZANETE LIMA SANTANA 632 GARI OBRAS E URB. 

109 
02/01/2019 A 

02/02/2019 

31/01/2017 A 

31/01/2018 

FRANCISCO CARLOS 

MACHADO 
487 SERVENTE OBRAS E URB. 

110 
02/01/2019 A 

02/02/2019 

27/07/2017 A 

27/07/2018 
CARLOS DA CRUZ DE JESUS 683 SERVENTE OBRAS E URB. 



Nº de autenticação: 980058FEE8-D71 5F99FC2-F7C860C548-82EFC1 F849

TerçaFeira

05 Novembro de 2019

Edição nº 455

Encruzilhada - BA

Prefeitura Municipal de Encruzilhada 
ESTADO DA BAHIA 

 

 

PORTARIA Nº 020/2019 

 

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada – Bahia CEP 45150-000.  

 

111 
02/01/2019 A 

02/02/2019 

23/08/2017 A 

23/08/2018 

JOAO BATISTA VIANA 

SANTOS 
446 MOTORISTA TRANSPORTE 

112 
02/01/2019 A 

02/02/2019 

26/12/2016 A 

26/12/2017 
LUCIANA SILVA DE OLIVEIRA 520 RECEPCIONISTA SAÚDE 

113 
02/01/2019 A 

02/02/2019 

03/08/2015 a 

02/08/2016 
SIMONE SANTANA LIMA 966 DIRETORA EDUCAÇÃO 

114 
02/01/2019 A 

02/02/2019 

09/03/2014 A 

08/03/2015 
ELIANE FARIAS B. NOVAIS 805 AUX. SERV. GERAIS EDUCAÇÃO 

115 
02/01/2019 A 

02/02/2019 

30/11/2017 A 

30/11/2018 

MARIA FRANCISCA DE J. 

ARAÚJO 
1307 AUX. SERV. GERAIS EDUCAÇÃO 

117 
02/01/2019 A 

02/02/2019 

05/03/2016 A 

05/03/2017 

EDVANIA FERREIRA DE O. 

NOGUEIRA 
565 AUX. SERV. GERAIS EDUCAÇÃO 

118 
02/01/2019 A 

02/02/2019 

10/01/2016 A 

09/01/2017 

MARIA JANETE MARQUES 

REIS 
292 AUX. SERV. GERAIS EDUCAÇÃO 

119 
02/01/2019 A 

02/02/2019 

30/06/2017 A 

30/06/2018 

MARIA APARECIDA S. DE 

ALMEIDA 
1089 ZELADORA EDUCAÇÃO 

120 
02/01/2019 A 

02/02/2019 

10/01/2017 A 

10/02/2018 
CLAUDIA COSTA VARGES 390 AUX. SERV. GERAIS EDUCAÇÃO 

121 
02/01/2019 A 

02/02/2019 

15/01/2017 A 

14/01/2018 

GENESIA FERREIRA DE 

ALMEIDA 
281 ZELADORA EDUCAÇÃO 

122 
07/01/2019 A 

07/02/2019 

30/11/2017 A 

30/11/2018 

MARIA EMILIA BORGES DE 

OLIVEIRA 
47 AUX. SERV. GERAIS EDUCAÇÃO 

123 
07/01/2019 A 

07/02/2019 

30/11/2016 A 

30/11/2017 
NEUZIRA DE SOUSA MARES 178 AUX. SECRETARIA EDUCAÇÃO 

124 
07/01/2019 A 

07/02/2019 

01/07/2017 A 

01/07/2018 
ADELENE SOUSA MARINHO 752 DIRETORA EDUCAÇÃO 

125 
07/01/2019 A 

07/02/2019 

29/12/2017 A 

29/12/2018 
VERA LUCIA . ARAÚJO 1102 AUX. SERV. GERAIS EDUCAÇÃO 

126 
07/01/2019 A 

07/02/2019 

30/12/2017 A 

30/12/2018 
ANA GONÇALVES SILVA 1231 AUX. SERV. GERAIS EDUCAÇÃO 

127 
07/01/2019 A 

07/02/2019 

10/01/2018 A 

10/01/2019 

SANDRA BERNADETE L. 

SANTOS 
776 AUX. SERV. GERAIS EDUCAÇÃO 

128 
07/01/2019 A 

07/02/2019 

30/11/2016 A 

30/11/2017 
CARMEM REGINA MAFRA 1185 SECRETÁRIA EDUCAÇÃO 

129 
07/01/2019 A 

07/02/2019 

09/03/2017 A 

09/03/2018 
LUCINALVA NUNES N. SILVA 513 AUX. SECRETARIA EDUCAÇÃO 

130 
07/01/2019 A 

07/02/2019 

01/07/2015 A 

01/07/2016 

MARIA REGINA DE O.C. 

FERNANDES 
41 DIRETEORA EDUCAÇÃO 

131 
07/01/2019 A 

07/02/2019 

24/07/2017 A 

24/07/2018 
SILVANIA CAMPOS S. SOUTO 1110 SECRETÁRIA EDUCAÇÃO 

132 
07/01/2019 A 

07/02/2019 

07/03/2016 A 

06/03/2017 

MARIA DAS GRAÇAS D. 

RODRIGUES 
1369 GARI EDUCAÇÃO 

133 
07/01/2019 A 

07/02/2019 

27/03/2016 A 

26/03/2017 
JORALHA SILVA DOS ANJOS 1604 COZINHEIRA EDUCAÇÃO 

134 
07/01/2019 A 

07/02/2019 

01/10/2016 A 

30/09/2017 
VANILDA ROSA RIBEIRO 179 BABÁ EDUCAÇÃO 

135 
07/01/2019 A 

07/02/2019 

10/01/2017 A 

10/02/2018 
DORANI CARLOS MOREIRA 306 ZELADORA EDUCAÇÃO 

136 
07/01/2019 A 

07/02/2019 

29/12/2017 A 

29/12/2018 
CICERA MARIA DA SILVA 747 ZELADORA EDUCAÇÃO 



Nº de autenticação: 980058FEE8-D71 5F99FC2-F7C860C548-82EFC1 F849

TerçaFeira

05 Novembro de 2019

Edição nº 455

Encruzilhada - BA

Prefeitura Municipal de Encruzilhada 
ESTADO DA BAHIA 

 

 

PORTARIA Nº 020/2019 

 

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada – Bahia CEP 45150-000.  

 

137 
07/01/2019 A 

07/02/2019 

30/11/2017 A 

30/11/2018 
ELIETE MOREIRA SANTOS 172 COZINHEIRA EDUCAÇÃO 

138 
07/01/2019 A 

07/02/2019 

06/03/2017 A 

06/03/2018 

GILCILENE CARVALHO 

SANTOS 
1600 AUX. SERV. GERAIS EDUCAÇÃO 

139 
07/01/2019 A 

07/02/2019 

09/03/2017 A 

09/03/2018 
HILDETE NEVES DOS SANTOS 1146 AUX. SERV. GERAIS EDUCAÇÃO 

140 
07/01/2019 A 

07/02/2019 

30/11/2016 A 

30/11/2017 
JACINETE MORAIS ROSA 101 AUX. SERV. GERAIS EDUCAÇÃO 

141 
07/01/2019 A 

07/02/2019 

24/03/2016 A 

23/03/2017 
EUZENI AMERICO COSTA 1232 AUX. COZINHA EDUCAÇÃO 

142 
07/01/2019 A 

07/02/2019 

24/07/2014 A 

24/07/2015 
ANTONIA SILVA DE A. BRITO 1446 ZELADORA EDUCAÇÃO 

143 
07/01/2019 A 

07/02/2019 

09/03/2017 A 

09/03/2018 

CARLIOSBETE ROCA DE 

LACERDA 
1410 AUX. SERV. GERAIS EDUCAÇÃO 

144 
09/01/2019 A 

09/02/2019 

24/03/2017 A 

24/03/2018 

MARIA DE FATIMA DA S. 

RIBEIRO 
1618 AUX. SERV. GERAIS EDUCAÇÃO 

145 
09/01/2019 A 

09/02/2019 

30/12/2018 A 

30/12/2017 
LIDINALVA ALVES GUSMÃO 1165 MONITORA EDUCAÇÃO 

146 
10/01/2019 A 

10/02/2019 

25/03/2017 A 

25/03/2018 
MARISA ROCHA SOARES 1118 GARI EDUCAÇÃO 

147 
11/01/2019 A 

11/02/2019 

10/01/2015 A 

10/01/2016 

MANOEL PEDRO SILVA DE 

MELO 
539 AUX. SERV. GERAIS EDUCAÇÃO 

148 
14/01/2019 A 

14/01/2019 

24/03/2014 A 

23/03/2015 
MARIA MOREIRA BORGES 343 GARI EDUCAÇÃO 

149 
14/01/2019 A 

14/01/2019 

09/03/2016 A 

08/03/2017 
AURINEIDE ABREU F. SILVA 590 COORDENADORA EDUCAÇÃO 

150 
21/01/2019 A 

21/02/2019 

30/11/2015 A 

29/11/2016 
ISABEL ALVES DOS SANTOS 173 ZELADORA EDUCAÇÃO 

151 
22/01/2019 A 

22/02/2019 

31/05/2016 A 

01/06/2017 
MARCOS JULIO DA SILVA 1028 PORTEIRO EDUCAÇÃO 

152 
01/02/2019 A 

01/03/2019 

30/03/2016 A 

30/03/2017 
MARILIA CIRINO  MOREIRA 1016 ZELADORA EDUCAÇÃO 

153 
01/02/2019 A 

01/03/2019 

14/07/2019 a 

14/07/2018 
ALMIRO ANTONIO CALADO 482 SERVENTE OBRAS E URB. 

154 
01/02/2019 A 

01/03/2019 

01/06/2017 A 

01/06/2018 
ALZIRO ALVES DE MELO 620 GARI OBRAS E URB. 

155 
01/02/2019 A 

01/03/2019 

31/10/2017 A 

31/10/2018 

ORLANDO AMARAL DOS 

SANTOS 
560 SERVENTE OBRAS E URB. 

156 
01/02/2019 A 

01/03/2019 

06/12/2017 A 

06/12/2018 

SEBASTIÃO SILVA DE 

ALMEIDA 
460 SERVENTE TRANSPORTE 

157 
01/02/2019 A 

01/03/2019 

01/09/2017 A 

01/09/2019 

CARLOS ALBERTO VIEIRA 

SOUSA 
484 PORTEIRO EDUCAÇÃO 

158 
01/02/2019 A 

01/03/2019 

27/06/2016 A 

27/06/2017 
ALDECI DE JESUS SANTOS 564 GARI OBRAS E URB. 

159 
01/02/2019 A 

01/03/2019 

30/06/2017 a 

29/06/2018 
ROSA PEREIRA DE S. GOMES 860 GARI OBRAS E URB. 

160 
01/02/2019 A 

01/03/2019 

04/01/2016 A 

04/01/2017 

JOELMA MARTINS 

FERNANDES 
216 TEC. ECG SAÚDE 

161 
01/02/2019 A 

01/03/2019 

03/03/2016 A 

03/03/2017 

UBIRATAN APARECIDO P. 

FERNANDES 
677 AG. SAÚDE SAÚDE 



Nº de autenticação: 980058FEE8-D71 5F99FC2-F7C860C548-82EFC1 F849

TerçaFeira

05 Novembro de 2019

Edição nº 455

Encruzilhada - BA

Prefeitura Municipal de Encruzilhada 
ESTADO DA BAHIA 

 

 

PORTARIA Nº 020/2019 

 

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada – Bahia CEP 45150-000.  

 

162 
01/02/2019 A 

01/03/2019 

03/03/2017 A 

03/03/2018 
MARIA DE FATIMA G. SANTOS 671 AG. SAÚDE SAÚDE 

163 
01/02/2019 A 

01/03/2019 

30/06/2015 A 

30/06/2016 

SILVINO FERRAS DAS V. 

JUNIOR 
795 AG. ENDEMIAS SAÚDE 

164 
01/02/2019 A 

01/03/2019 

01/08/2017 A 

01/08/2018 

CLAUDIR FERNANDES 

SANTOS 
345 AG. ENDEMIAS SAÚDE 

165 
01/02/2019 A 

01/03/2019 

29/03/2015 A 

28/03/2016 
SAULO FERREIRA DA SILVA 279 AG. ENDEMIAS SAÚDE 

166 
01/02/2019 A 

01/03/2019 

22/05/2015 a 

22/15/2016 
ALMECI DE JESUS SANTOS 490 AUX. SERV. GERAIS SAÚDE 

167 
01/02/2019 A 

01/03/2019 

30/11/2016 a 

30/11/2017 
JOSÉ ROCHA ALMEIDA 248 TEC. ENFERMAGEM SAÚDE 

168 
01/02/2019 A 

01/03/2019 
  RITA DE CASSIA DE O.SANTOS 265 AUX. ENFERMAGEM SAÚDE 

169 
01/02/2019 A 

01/03/2019 

30/12/2016 A 

30/12/2017 
JOVELINO MOREIRA SANTOS 1331 AUX. SERV. GERAIS EDUCAÇÃO 

170 
01/02/2019 A 

01/03/2019 

24/03/2016 A 

23/03/2017 
JEANE MOREIRA C. PORTELA 1310 COORDENADORA SAÚDE 

171 
04/02/2019 A 

06/03/2019 

31/03/2017 A 

31/03/2018 
LUCIENE ALVES DE MELO 1630 COORDENADORA ASSIST. SOCIAL 

172 
04/02/2019A 

04/03/2019 

30/06/2016 A 

29/06/2017 
RENEZIA SILVA DUARTE 551 MERENDEIRA EDUCAÇÃO 

173 
04/02/2019A 

04/03/2019 

20/06/2017 A 

20/06/2018 

LICIEDINA FERREIRA DE 

ALMEIDA 
1665 GARI ADMINISTRAÇÃO 

174 
04/02/2019A 

04/03/2019 

06/02/2017 A 

06/02/2018 
VALDIRENE LIMA S. MARTINS 1243 AUX. ENFERMAGEM SAÚDE 

175 
04/02/2019A 

04/03/2019 

10/01/2016 A 

09/01/2017 
ARNEI LIMA DA SILVA 1180 DIGITADOR SAÚDE 

176 
14/02/2019 A 

14/03/2019 

30/11/2017 a 

30/11/2018 

JOAO BATISTA SANTOS 

BORGES 
208 AG. ADMINISTRATIVO ADMINISTRAÇÃO 

177 
16/01/2019 A 

16/02/2019 

30/12/2017 A 

30/12/2018 

LIZAVERENA CHILE DOS P. 

COSTA 
801 MERENDEIRA EDUCAÇÃO 

178 
01/02/2019 A 

01/03/2019 

01/06/2017 A 

01/06/2018 
EVANDRO ALVES DA SILVA 707 GARI OBRAS E URBAN. 

179 
04/02/2019 A 

04/03/2019 

29/12/2017 A 

29/12/2018 
MARIA DE LOURDES S. SILVA 397 AUX. DE SER. GER EDUCAÇÃO 

180 
01/03/2019 A 

01/04/2019 

29/12/2017 A 

29/12/2018 

NAIR GOMES DA SILVA 

LEBRÃO 
778 SECRETÁRIA EDUCAÇÃO 

181 
01/03/2019 A 

01/04/2019 

20/06/2017 A 

20/06/2018 
ZILDA DE SOUSA PENHA 167 PORTEIRA EDUCAÇÃO 

182 
01/03/2019 A 

01/04/2019 

30/12/2017 A 

30/12/2018 

ALVANDIRA FERREIRA DE 

SOUSA 
777 AUX. SER.GER. EDUCAÇÃO 

183 
01/03/2019 A 

01/04/2019 

05/03/2017 A 

04/03/2018 
ISAAC MARES DE OLIVEIRA 1652 AUX. SECRETARIA EDUCAÇÃO 

184 
01/03/2019 A 

01/04/2019 

24/03/2016 A 

24/03/2017 
IVALNEY PORTO COUTINHO 1060 GUARDA ADMINISTRAÇÃO 

185 
01/03/2019 A 

01/04/2019 

30/11/2017 A 

30/11/2018 
MARIA PORFÍRIO SOUSA 242 AUX. ENFERMAGEM SAÚDE 

186 
01/03/2019 A 

01/04/2019 

15/01/2017 A 

15/01/2018 
ANA ANTUNES EVANGELISTA 1311 AUX. ENFERMAGEM SAÚDE 



Nº de autenticação: 980058FEE8-D71 5F99FC2-F7C860C548-82EFC1 F849

TerçaFeira

05 Novembro de 2019

Edição nº 455

Encruzilhada - BA

Prefeitura Municipal de Encruzilhada 
ESTADO DA BAHIA 

 

 

PORTARIA Nº 020/2019 

 

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada – Bahia CEP 45150-000.  

 

187 
01/03/2019 A 

01/04/2019 

01/03/2019 A 

30/03/2019 
ANTONIEL DOS SANTOS 562 TEC. DE ENFERMAGEM SAÚDE 

188 
01/03/2019 A 

01/04/2019 

01/08/2017 A 

01/08/2018 
ZENILDO SOARES DA SILVA 827 AG. ENDEMIAS SAÚDE 

189 
01/03/2019 A 

01/04/2019 

01/08/2017 A 

01/08/2018 
EDVÂNIA MARIA VARGES 1193 AG. ENDEMIAS SAÚDE 

190 
01/03/2019 A 

01/04/2019 

30/11/2015 A 

30/11/2016 

ELZENI RIBEIRO DO N. 

MARINHO 
100 PROFESSORA EDUCAÇÃO 

191 
01/03/2019 A 

01/04/2019 

05/03/2017 A 

04/03/2018 
ORLANDINO SANTOS SILVA 1654 AUX. SERV. GERAIS ADMINISTRAÇÃO 

192 
01/03/2019 A 

01/04/2019 

30/11/2017 A  

30/11/2018 
ANGELITA BORGES COSTA 229 ATENDENTE SAÚDE 

193 
01/03/2019 A 

01/04/2019 

20/03/2017 A 

19/03/2018 
ANA MARIA SILVA MELO 3661 AG. SAÚDE SAÚDE 

194 
01/03/2019 A 

01/04/2019 

24/03/2016 A 

24/03/2017 

VALDINALIA NOGUEIRA DA 

SILVA 
576 AUX. SER. GER. SAÚDE 

195 
01/03/2019 A 

01/04/2019 

01/04/2017 A 

01/04/2018 

ALEXANDRO DIAS DE 

ALMEIDA 
844 GUARDA ADMINISTRAÇÃO 

196 
01/03/2019 A 

01/04/2019 

07/04/2015 A 

06/04/2016 
RICARDO MONTEIRO PEREIRA 858 PEDREIRO ADMINISTRAÇÃO 

197 
01/03/2019 A 

01/04/2019 

01/03/2017 A 

01/03/2018 
MARIA PEREIRA DOS SANTOS 232 COZINHEIRA SAÚDE 

198 
01/03/2019 A 

01/04/2019 

30/11/2017 A 

30/11/2018 
IRANI SILVA SANTOS 230 AUX. SER. GER. SAÚDE 

199 
01/03/2019 A 

01/04/2019 

30/11/2017 A 

30/11/2018 

MARIA CELESTE NUNES 

SANTOS 
46 ZELADORA ASS. SOCIAL 

200 
01/03/2019 A 

01/04/2019 

26/05/2017 A 

25/05/2018 
JOSÉ PEREIRA MELLO 569 AUX  SER. GERAIS SAÚDE 

201 
01/03/2019 A 

01/04/2019 

01/07/2017 A 

01/07/2018 
NILVAN RODRIGUES  450 MOTORISTA SAÚDE 

202 
01/03/2019 A 

01/04/2019 

10/01/2017 A 

10/02/2018 
JOSELITO PEREIRA LIMA 545 AUX. SERV. GERAIS OBRAS E URB. 

203 
01/03/2019 A 

01/04/2019 

01/06/2017 A 

01/06/2018 
DILMA PAULA MACHADO 337 GARI OBRAS E URB. 

204 
01/03/2019 A 

01/04/2019 

01/08/2013 a 

31/07/2014 
JOÃO PEREIRA DOS SANTOS 570 SERVENTE OBRAS E URB. 

205 
04/03/2019 A 

04/03/2019 

01/01/2018 A 

01/01/2018 

LUCIO SOBRINHO ROCHA 

SILVA 
901 AUX. SERV. GERAIS ADMINISTRAÇÃO 

206 
01/04/2019 A 

30/04/2019 

30/11/2017 A 

30/11/2018 

ANTONIO SILVINO BRITO 

MARTINS 
502 PEDREIRO OBRAS E URBAN. 

207 
01/04/2019 A 

30/04/2019 

29/03/2016 A 

28/03/2017 
SAULO FERREIRA DA SILVA 279 AG. ENDEMIAS SAÚDE 

208 
01/04/2019 A 

30/04/2019 

04/07/2016 A 

04/07/2017 
ELISANGELA BENTO DIAS 1292 AGENTE DE SAUDE SAÚDE 

209 
01/04/2019 A 

30/04/2019 

02/03/2016 A 

01/03/2017 
ALECIR TIGRE SILVA 745 AG. ENDEMIAS SAÚDE 

210 
01/04/2019 A 

30/04/2019 

30/06/2017 A 

30/06/2018 
VALMIRAN SANTOS LIMA 61 AG. SAÚDE SAÚDE 

211 
01/04/2019 A 

30/04/2019 

02/04/2017 A 

02/04/2018 
LOUISE MARTINS BRITO 1677 RECEPCIONISTA SAÚDE 



Nº de autenticação: 980058FEE8-D71 5F99FC2-F7C860C548-82EFC1 F849

TerçaFeira

05 Novembro de 2019

Edição nº 455

Encruzilhada - BA

Prefeitura Municipal de Encruzilhada 
ESTADO DA BAHIA 

 

 

PORTARIA Nº 020/2019 

 

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada – Bahia CEP 45150-000.  

 

212 
01/04/2019 A 

30/04/2019 

20/06/2019 A 

30/04/2019 
MARCIO VIANA DO VALE 268 AUX. SER. GERAIS SAÚDE 

213 
01/04/2019 A 

30/04/2019 

07/04/2015 A 

06/04/2016 

ROBERTO ARAÚJO 

CARVALHO 
676 AUX. SERV. GERAIS SAÚDE 

214 
01/04/2019 A 

30/04/2019 

30/11/2016 A 

30/11/2017 
ADELIA ROCHA MOITINHO 162 COZINHEIRA SAÚDE 

215 
01/04/2019 A 

30/04/2019 

30/11/207 A 

30/11/2018 
MARIA JULIA 225 AUX. SERV. GERAIS SAÚDE 

216 
01/04/2019 A 

30/04/2019 

20/03/2017 A 

19/03/2018 

ANDRADE MARINHO 

NOGUEIRA 
861 AUX. ENFERMAGEM SAÚDE 

217 
01/04/2019 A 

30/04/2019 

08/03/2018 A 

08/03/2019 

NILCEIA ANDRADE DE O. 

COSTA 
1279 ENFERMEIRA SAÚDE 

218 
01/04/2019 A 

30/04/2019 

20/03/2018 A 

20/03/2019 

NADJA MICHELLE V. 

MARINHO 

AUZ. 

ENFERMAGEM 
AUX. ENFERMAGEM SAÚDE 

219 
01/04/2019 A 

30/04/2019 

30/11/2017 A 

30/11/2018 
FREDERICO SANTOS NEVES 

AUX 

MECANICO 
MOTORISTA SAÚDE 

220 
01/04/2019 A 

30/04/2019 

28/04/2017 A 

27/04/2018 
ROSANIA ARAÚJO S. PORTO 84 PROFESSORA SAÚDE 

221 
01/04/2019 A 

30/04/2019 

29/12/2017 A 
29/12/2018 

LENIVALDO VIANA DO VALE 71 PEDREIRO OBRAS E URBAN. 

222 
01/04/2019 A 

30/04/2019 

16/02/2018 A 

16/02/2019 
EDMUNDO VIEIRA DA SILVA 456 GARI OBRAS E URBAN. 

223 
01/04/2019 A 

30/04/2019 

23/08/2015 A 

23/08/2016 

JOAO BATISTA V. DOS 

SANTOS 
446 MOTORISTA TRANSPORTE 

224 
01/04/2019 A 

30/04/2019 

19/02/2019 A 

29/02/2018 
MANOEL LIMA DE MELO 1166 GARI OBRAS E URBAN. 

225 
01/04/2019 A 

30/04/2019 

07/04/2017 A 

07/04/2018 
ALAILTON AMARAL SANTOS 1139 GARI OBRAS E URBAN. 

226 
01/04/2019 A 

30/04/2019 

30/11/2017 A 

30/11/2018 
DELFIM MONTEIRO PEREIRA 1230 SERVENTE OBRAS E URBAN. 

227 
01/04/2019 A 

30/04/2019 

29/05/2017 A 

29/05/2018 
FABIULA D. CARVALHO 1352 GUARDA ADMINISTRAÇÃO 

228 
01/04/2019 A 

30/04/2019 

09/03/2017 A 

09/03/2018 
SIRLENE DE JESUS SANTOS 1577 ZELADORA EDUCAÇÃO 

229 
05/04/2019 A 

05/05/2019 

02/032016/  A 

02/032017 
SILVANA MOREIRA DE SOUSA 645 AG. SAÚDE SAÚDE 

230 
01/05/2019 A 

01/06/2019 

10/01/2017 A 

10/01/2018 

RONILDO GONÇALVES 

MEDEIROS 
322 VIGIA NOTURNO SAÚDE 

231 
01/05/2019 A 

01/06/2019 

03/04/2017 A 

03/04/2018 
RUBENITA CARDOSO RIBEIRO 675 AG. SAÚDE SAÚDE 

232 
01/05/2019 A 

01/06/2019 

07/04/2017 A 

07/04/2018 
MARIA APARECIDA S. SILVA 1152 AUX. SERV. GERAIS SAÚDE 

233 
01/05/2019 A 

01/06/2019 

01/12/2017 A 

01/12/2019 

MARIA APARECIDA L. DE A. 

SILVA 
700 AG. SAÚDE EDUCAÇÃO 

234 
01/05/2019 A 

01/06/2019 

11/01/2018 A 

11/01/2019 
THAIS DIAS DE JESUS 2931 CONS. TUTELAR ASS. SOCIAL 

235 
01/05/2019 A 

01/06/2019 

30/11/16 A 

30/11/2017 

IDALINO FERREIRA RAMOS 

FILHO 
276 VIGIA NOTURNO SAÚDE 

236 
01/05/2019 A 

01/06/2019 

18/07/2017 A 

18/07/2018 
ISAEL RAMOS NEVES 1224 COORDENADOR SAÚDE 



Nº de autenticação: 980058FEE8-D71 5F99FC2-F7C860C548-82EFC1 F849

TerçaFeira

05 Novembro de 2019

Edição nº 455

Encruzilhada - BA

Prefeitura Municipal de Encruzilhada 
ESTADO DA BAHIA 

 

 

PORTARIA Nº 020/2019 

 

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada – Bahia CEP 45150-000.  

 

237 
01/05/2019 A 

01/06/2019 

03/03/2018 A 

03/03/2019 
JOELMA VARGES NUNES 663 AG. SAÚDE SAÚDE 

238 
01/05/2019 A 

01/06/2019 

30/11/2017 A 

30/11/2018 

MARIA DAS GRAÇAS S. 

SANTOS 
465 GARI OBRAS E URBAN. 

239 
01/05/2019 A 

01/06/2019 

13/10/2017 A 

13/10/2018 
CLAUDIA SOUSA SILVA 1517 GUARDA ADMINISTRAÇÃO 

240 
01/05/2019 A 

01/06/2019 

30/11/2015 A 

30/11/2016 
IVANETEE VIANA LIMA 312 PROFESSORA EDUCAÇÃO 

241 
01/05/2019 A 

01/06/2019 

15/02/2018 A 

15/02/2019 
ANTONIO LUCAS DE BARROS  493 GUARDA ADMINISTRAÇÃO 

242 
01/05/2019 A 

01/06/2019 

30/11/2017 A 

30/11/2018 

FLORDINICE ALMEIDA 

SANTOS 
21 LAVADEIRA ADMINISTRAÇÃO 

243 
01/05/2019 A 

01/06/2019 

03/03/2017 A 

03/03/2018 

EDMUNDO NOGUEIRA 

SANTOS 
261 TEC. RAIO X SAÚDE 

244 
01/05/2019 A 

01/06/2019 

20/03/2017 a 

20/03/2018 

LEIDYANE SILVA SANTANA 

LIMA 
1363 AUX. ENFERMAGEM SAÚDE 

245 
01/05/2019 A 

01/06/2019 

13/10/2016 A 

13/10/2017 

ALMIRANDO FRANÇA DO 

CARMO 
1516 GUARDA ADMINISTRAÇÃO 

246 
01/05/2019 A 

01/06/2019 

02/03/2018 A 

01/03/2019 
TERTULINA SILVA MOREIRA 730 AG. SAÚDE SAÚDE 

247 
02/05/2019 A 

01/06/2019 

05/02/2017 A 

05/02/2018 

ADALBERTO DOS SANTOS 

MOREIRA 
561 PEDREIRO OBRAS E URBAN. 

248 
02/05/2019 A 

01/06/2019 

02/05/2017 A 

02/05/2018 
SIVALDO DOS SANTOS 559 SERVENTE OBRAS E URBAN. 

249 
02/05/2019 A 

01/06/2019 

02/07/2017 A 

02/07/2018 
ROBERTO ARAÚJO SOARES 511 PEDREIRO OBRAS E URBAN. 

250 
13/05/2019 A 

12/06/2019 

30/12/2017 A 

30/12/2018 
LAURA DE JESUS SOUSA 156 ZELADORA EDUCAÇÃO 

251 
01/06/2019 A 

01/07/2019 

24/03/2017 A 

24/03/2018 
TARLI GOMES DE ARAÚJO 1194 TEC. DE ENFERMAGEM SAÚDE 

252 
01/06/2019 A 

01/07/2019 

30/11/2017 A 

30/11/2018 

RITA DE CASSIA CABRAL 

OLIVEIRA 
278 TEC. DE ENFERMAGEM SAÚDE 

253 
01/06/2019 A 

01/07/2019 

03/06/2018 A 

03/06/2019 

MARIA AZILEIDE V. RUAS 

OLIVEIRA 
672 AG. SAÚDE SAÚDE 

254 
01/06/2019 A 

01/07/2019 

30/11/2015 A 

30/11/2016 

IEDA CARVALHO SOUTO 

PALES 
22 PROFESSORA ADMINISTRAÇÃO 

255 
01/06/2019 A 

01/07/2019 

31/10/2017 A 

30/10/2018 

ORLANDO AMARAL DOS 

SANTOS 
560 SERVENTE OBRAS E URBAN. 

256 
01/06/2019 A 

01/07/2019 

07/04/2018 A 

07/04/2019 
ZEFERINO ANDRADE 291 GARI OBRAS E URBAN. 

257 
01/06/2019 A 

01/07/2019 

08/08/2017 A 

08/08/2018 
JOSE ROBEERTO O. COSTA 458 GARI OBRAS E URBAN. 

258 
01/06/2019 A 

01/07/2019 

02/04/2017 A 

02/04/2018 
GENILTON BRITO ALVES 182 FISCAL DE OBRAS TRANSPORTE 

259 
01/06/2019 A 

01/07/2019 

30/11/2017 A 

30/11/2018 

VALDEMAR SANTANA 

BORGES 
489 PATROLEIRO TRANSPORTE 

260 
01/06/2019 A 

01/07/2019 

29/12/2017 A 

29/12/2018 
MARIA APARECIDA P. VIANA 905 AUX. SERV. GERAIS SAÚDE 

261 
01/06/2019 A 

01/07/2019 

30/06/2017 A 

30/06/2018 
VALDIR ALVES SOUTO 521 AAG. SAUDE SAÚDE 



Nº de autenticação: 980058FEE8-D71 5F99FC2-F7C860C548-82EFC1 F849

TerçaFeira

05 Novembro de 2019

Edição nº 455

Encruzilhada - BA

Prefeitura Municipal de Encruzilhada 
ESTADO DA BAHIA 

 

 

PORTARIA Nº 020/2019 

 

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada – Bahia CEP 45150-000.  

 

262 
01/06/2019 A 

01/07/2019 

01/03/2017 A 

01/03/2018 
JACIARA MARTINS PEREIRA 754 AG. SAÚDE SAÚDE 

263 
01/06/2019 A 

01/07/2019 

04/07/2017 A 

04/07/2018 
MARCOS MARES DE OLIVEIRA 622 AG. SAÚDE SAÚDE 

264 
01/06/2019 A 

01/07/2019 

23/01/2018 A 

23/01/2019 
CELIDALVA SANTOS LIMA 517 AUX. COZINHA SAÚDE 

265 
01/06/2019 A 

01/07/2019 

10/05/2018 A 

10/05/2019 
ANTONIO DOS SANTOS COSTA 492 PEDREIRO OBRAS E URBAN. 

266 
01/06/2019 A 

01/07/2019 

30/02/2016 A 

29/12/2017 
ALINE FERREIRA SANTOS 354 AUX. SERV. GERAIS EDUCAÇÃO 

267 
01/06/2019 A 

01/07/2019 

04/07/2018 A 

09/07/2019 
SELUÍVA ROCHA DE AMORIM 874 AG. SAÚDE SAÚDE 

268 
01/06/2019 A 

01/07/2019 

30/11/2017 A 

30/11/2018 
IONEIDE ALVES LACERDA 251 AUX. ENFERMAGEM SAÚDE 

269 
01/06/2019 A 

01/07/2019 

29/12/2017 A 

29/12/2018 
MARCIA SANTANA DE SOUSA 1148 RECEPCIONISTA SAÚDE 

270 
01/06/2019 A 

01/07/2019 

01/04/2018 A 

01/04/2019 

MARLENE MARTINS DOS A. 

SOUSA 
254 AUX. ENFERMAGEM SAÚDE 

271 
01/06/2019 A 

01/07/2019 

30/11/2017 A 

30/11/2018 
AECIO SANTOS ROCHA 259 AUX. SERV. GERAIS SAÚDE 

272 
01/06/2019 A 

01/07/2019 

11/01/2018 A 

11/01/2019 
SUELLEN ALMEIDA BRITO 2930 CONS. TUTELAR ASS. SOCIAL 

273 
02/06/2019 A 

02/07/2019 

30/12/2015 A 

30/12/2016 
JONISVALDO DIAS 1167 PORTEIRO EDUCAÇÃO 

274 
01/05/2019 A 

30/05/2019 

03/01/2016 A 

02/01/2017 
MARIA DO VALE SOUZA 32 AUX. SERV. GERAIS EDUCAÇÃO 

275 
03/06/2019 A 

02/07/2019 

30/06/2016  

30/06/2017 

BILOILDE NASCIMENTO DA 

PAZ 
1439 AUX. SECRETARIA EDUCAÇÃO 

276 
01/06/2019 A 

01/07/2019 

30/12/2016 A 

30/12/2017 
ALINE FERREIRA SANTOS 354 AUX. SERV. GERAIS EDUCAÇÃO 

277 
05/06/2019 A 

05/07/2019 

02/03/2018 A 

01/03/2019 
ZEOMAR DIAS NEVES 734 AG. SAÚDE SAÚDE 

278 
01/07/2019 A 

01/08/2019 

01/03/2018 A 

01/03/2019 
ROBERTO PEREIRA ROCHA 2929 CONS. TUTELAR ASS. SOCIAL 

279 
01/07/2019 A 

01/08/2019 

01/02/2015 A 

01/02/2016 
IONE DE ALMEIDA VIEIRA 23 PROFESSORA ADMINISTRAÇÃO 

280 
01/07/2019 A 

01/08/2019 

24/03/2016 A 

24/03/2017 

ILDEMAR LIMA RODRIGUES 

JR 
1021 GUARDA ADMINISTRAÇÃO 

281 
01/07/2019 A 

01/08/2019 

31/03/2018 A 

30/03/2019 
MARCIO LIMA REGO 1273 AUX. SERV. GERAIS SAÚDE 

282 
01/07/2019 A 

01/08/2019 

01/03/2018 A 

01/03/2019 
MARIA PEREIRA DOS SANTOS 231 COZINHEIRA SAÚDE 

283 
01/07/2019 A 

01/08/2019 

04/07/2017 A 

04/07/2019 

VANILDA DE O.  CORDEIRO 

REIS 
1086 AG. SAÚDE SAÚDE 

284 
01/07/2019 A 

01/08/2019 

03/04/2017 A 

03/04/2018 
ZORAILDE AMARAL LACERDA 67 AG. SAÚDE SAÚDE 

285 
01/07/2019 A 

01/08/2019 

05/03/2016 A 

05/03/2017 
ELIENE SILVA MENDES 1569 AUX. SERV. GERAIS SAÚDE 

286 
01/07/2019 A 

01/08/2019 

20/03/2015 A 

19/03/2016 
JACKIANE LACERDA SOARES 1556 TEC. ENFERMAGEM SAÚDE 



Nº de autenticação: 980058FEE8-D71 5F99FC2-F7C860C548-82EFC1 F849

TerçaFeira

05 Novembro de 2019

Edição nº 455

Encruzilhada - BA

Prefeitura Municipal de Encruzilhada 
ESTADO DA BAHIA 

 

 

PORTARIA Nº 020/2019 

 

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada – Bahia CEP 45150-000.  

 

287 
01/07/2019 A 

01/08/2019 

30/12/2017 A 

30/12/2018 
LUZINEIDE MARIA BORGES 597 ORIENT. SOCIAL ASS. SOCIAL 

288 
01/07/2019 A 

01/08/2019 

26/05/2017 A 

25/05/2018 
ALVANI ALVES DE MELO 563 VIGILANTE TRANSPORTE 

289 
01/07/2019 A 

01/08/2019 

24/03/2017 A 

24/03/2018 
JORGE DA SILVA OLIVEIRA 1428 GUARDA ADMINISTRAÇÃO 

290 
01/07/2019 A 

01/08/2019 

14/07/2017 A 

14/07/2018 
JOSÉ ZEFERINO DOS SANTOS 529 PEDREIRO OBRAS E URBAN. 

291 
01/07/2019 A 

01/08/2019 

30/11/2018 A 

30/11/2019 
RITA DE CASSIA DE O.SANTOS 265 AUX. ENFERMAGEM SAÚDE 

292 
01/07/2019 A 

01/08/2019 

21/07/2017 A 

21/07/2019 

LAURENTINO FERREIRA 

BORGES 
488 VIGILANTE OBRAS E URBAN. 

293 
01/07/2019 A 

01/08/2019 

30/11/2017 A 

30/11/2018 

JOSÉ CARLOS ALVES 

CARDOSO 
197 GUARDA ADMINISTRAÇÃO 

294 
01/07/2019 A 

01/08/2019 

24/03/2017 A 

24/03/2018 
ADALTON JESUS SANTOS 534 GARI OBRAS E URBAN. 

295 
01/07/2019 A 

01/08/2019 

17/04/2017 A 

17/04/2018 
MANOEL MESSIAS S. SANTOS 1636 TEC. AGROPECUÁRIO AGRICULTURA 

296 
03/07/2019 A 

03/08/2019 

01/01/2018 A 

01/01/2019 
JOSÉ FONTES DE ANDRADE JR 940 DIGITADOR SAÚDE 

297 
05/07/2019 A 

05/08/2019 

30/06/2018 A 

30/06/2019 
ADAILSON JOSÉ DE SOUSA 317 AG. SAÚDE SAÚDE 

298 
03/07/2019 A 

03/08/2019 

09/03/218 A 

09/03/2019 

CRISTINA OLIVEIRA DE 

SOUSA 
1588 SECRETÁRIA EDUCAÇÃO 

299 
08/07/2019 A 

07/08/2019 

20/06/2017 A 

20/06/2018 
IVAN MARQUES DE OLIVEIRA 644 GARI OBRAS E URBAN. 

300 
08/07/2019 A 

07/08/2019 

24/03/2017 A 

24/03/2018 

LUZINETE OLIVEIRA DE 

SOUSA 
1619 GARI OBRAS E URBAN. 

301 
08/07/2019 A 

07/08/2019 

30/06/2018 A 

30/06/2019 
IVANILSA F. DE SOUSA BRITO 1090 GARI OBRAS E URBAN. 

302 
15/07/2019 A 

15/08/2019 

05/03/2018 A 

05/03/2019 
MARCIA FONSECA MOREIRA 1052 SECRETÁRIA EDUCAÇÃO 

303 
01/08/2019 A 

01/09/2019 

24/03/2017 A 

24/03/2018 

MARCIA RIBEIRO DE 

ALMEIDA 
624 GUARDA SAÚDE 

304 
01/08/2019 A 

01/09/2019 

02/07/2018 A 

02/07/2019 

MARIA GLORIA SANTOS 

CARVALHO 
669 AG. SAÚDE SAÚDE 

305 
01/08/2019 A 

01/09/2019 

04/07/2017 A 

04/07/2019 
ROSILENE MARES SOUSA 52 AG. SAÚDE SAÚDE 

306 
01/08/2019 A 

01/09/2019 

07/04/2017 A 

07/04/2018 
DENILSON OLIVEIRA SANTOS 470 GARI OBRAS E URBAN. 

307 
01/08/2019 A 

01/09/2019 

20/06/2018 A 

20/06/2019 
ARNALDO ROCHA PINTO 1039 GARI OBRAS E URBAN. 

308 
01/08/2019 A 

01/09/2019 

01/06/2017 A 

01/06/2018 
EDSON VARGES DUARTE 1175 GARI OBRAS E URBAN. 

309 
01/08/2019 A 

01/09/2019 

24/03/2017 A 

24/03/2018 
MARCIA LACERDA DOS ANJOS 1606 TEC. ENFERMAGEM SAÚDE 

310 
01/08/2019 A 

01/09/2019 

24/07/2017 A 

24/07/2018 
MARIA VIANA DO VALE 1730 RECEPCIONISTA ASS. SOCIAL 

311 
01/08/2019 A 

01/09/2019 

01/06/2017 A 

01/06/2018 
SIDNEIA ARAÚJO C. COSTA 1064 RECEPCIONISTA ASS. SOCIAL 



Nº de autenticação: 980058FEE8-D71 5F99FC2-F7C860C548-82EFC1 F849

TerçaFeira

05 Novembro de 2019

Edição nº 455

Encruzilhada - BA

Prefeitura Municipal de Encruzilhada 
ESTADO DA BAHIA 

 

 

PORTARIA Nº 020/2019 

 

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada – Bahia CEP 45150-000.  

 

312 
01/08/2019 A 

01/09/2019 

31/03/2017 A 

31/03/2018 

ROGERIO FERRAZ DAS 

VIRGENS 
1531 AG. DE CRÉDITO AGRICULTURA 

313 
01/08/2019 A 

01/09/2019 

07/04/2017 A 

07/04/2018 

PEDRINA PEREIRA DOS 

SANTOS 
794 GARI AGRICULTURA 

314 
01/08/2019 A 

01/09/2019 

30/11/2017 A 

30/11/2018 

MARIA APARECIDA ROCHA 

SANTOS 
243 TEC. ENFERMAGEM SAÚDE 

315 
01/08/2019 A 

01/09/2019 

10/01/2017 A 

10/01/2018 

VERA LUCIA ALVES 

NOGUEIRA 
814 TEC. ENFERMAGEM SAÚDE 

316 
01/08/2019 A 

01/09/2019 

02/03/2017 A 

02/03/2018 
JOANITA FERREIRA BRITO 732 AG. SAÚDE SAÚDE 

317 
01/08/2019 A 

01/09/2019 

29/12/2017 A 

29/12/2018 
ZELNEIDE SOUSA E SOUSA 623 AUX. SERV. GERAIS SAÚDE 

318 
01/08/2019 A 

01/09/2019 

30/11/2017 A 

30/11/2018 
DINALVA MELO BORGES 224 COPEIRA SAÚDE 

319 
01/08/2019 A 

01/09/2019 

15/01/2017 A 

15/01/2018 
ALMIR SANTOS MARES FILHO 1644 ENFERMEIRO SAÚDE 

320 
01/08/2019 A 

01/09/2019 

01/02/2017 A 

01/02/2018 
PAULO ROBERTO G. DA SILVA 1003 AG. ENDEMIAS SAÚDE 

321 
01/08/2019 A 

30/08/2019 

30/12/2017 A 

30/12/2018 
ARLETE NOVAIS V. MARINHO 425 AUX. SERV. GERAIS EDUCAÇÃO 

322 
01/08/2019 A 

01/09/2019 

24/03/2018 A 

24/03/2019 
SEBASTIÃO G. DOS SANTOS 637 GARI OBRAS E URBAN. 

323 
01/08/2019 A 

01/09/2019 

02/03/2018 A 

01/03/2019 
ALOISIO LOPES DA SILVA 733 AG. SAÚDE SAÚDE 

324 
01/08/2019 A 

01/09/2019 

03/03/2018 A 

03/03/2019 
SELMA DE JESUS DIAS 674 AG. SAÚDE SAÚDE 

325 
01/08/2019 A 

01/09/2019 

02/03/2017 A 

02/03/2018 
TERESA ALMEIDA ARAÚJO 729 AG. SAÚDE SAÚDE 

326 
01/08/2019 A 

01/09/2019 

14/07/2017 A 

14/07/2018 
ALMIRO ANTONIO CALADO 482 SERVENTE OBRAS E URBAN. 

327 
01/08/2019 A 

01/09/2019 

24/03/2017 A 

24/03/2018 

ADAIDES RODRIGUES DE 

ALMEIDA 
1621 GARI SAÚDE 

328 
05/08/2019 A 

05/09/2019 

14/03/2017 A 

14/03/2018 
AILZA DOS SANTOS NEVES 1443 AUX. SERV. GERAIS SAÚDE 

329 
22/08/2019 A 

22/09/2019 

30/11/2017 A 

30/11/2018 
ROSIVAN PALES ROCHA 510 MENSAGEIRO ADMINISTRAÇÃO 

330 
01/09/2019 A 

01/10/2019 

28/12/2017 A 

28/12/2018 
JUSSARA SOUSA SANTOS 655 AUX. SERV. GERAIS SAÚDE 

331 
01/09/2019 A 

01/10/2019 

01/01/2018 A 

01/01/2019 
JULIO SOARES BISPO 447 MOTORISTA SAÚDE 

332 
01/09/2019 A 

01/10/2019 

07/05/2017 A 

07/05/2018 
JOCÉLIA PEREIRA B. DA SILVA 2564 CONS. TUTELAR ASS. SOCIAL 

333 
01/09/2019 A 

01/10/2019 

30/11/2017 A 

30/11/2018 
MARIA ALICE SANTOS MELO 464 COZINHEIRA SAÚDE 

334 
01/09/2019 A 

01/10/2019 

30/06/2018 A 

30/06/2019 

MARIA IVANI BONFIM DE .S. 

COSTA 
129 AG. SAÚDE SAÚDE 

335 
01/09/2019 A 

01/10/2019 

01/08/2019 A 

01/09/2019 
ZENILDO SOARES DA SILVA 827 AG. ENDEMIAS SAÚDE 

336 
01/09/2019 A 

01/10/2019 

15/01/2017 A 

15/01/2018 
JANAISE DIAS SANTOS 1038 RECEPCIONISTA SAÚDE 



Nº de autenticação: 980058FEE8-D71 5F99FC2-F7C860C548-82EFC1 F849

TerçaFeira

05 Novembro de 2019

Edição nº 455

Encruzilhada - BA

Prefeitura Municipal de Encruzilhada 
ESTADO DA BAHIA 

 

 

PORTARIA Nº 020/2019 

 

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada – Bahia CEP 45150-000.  

 

337 
01/09/2019 A 

01/10/2019 

24/03/2017 A 

24/03/2018 
HELLENE OLIVEIRA SOARES 1609 FISIOTERAPEUTA SAÚDE 

338 
01/09/2019 A 

01/10/2019 

01/10/2017 A 

01/10/2018 
HELIO CARVALHO SANTOS 1655 GUARDA ADMINISTRAÇÃO 

339 
01/09/2019 A 

01/10/2019 

02/03/2017 A 

02/03/2018 
GILMAR VIANA DO VALE 541 AG. SAÚDE SAÚDE 

340 
01/09/2019 A 

01/10/2019 

06/03/2018 A 

06/03/2019 

JORGE APARECIDO SILVA DA 

CRUZ 
1583 PORTEIRO SAÚDE 

341 
01/09/2019 A 

01/10/2019 

01/09/2017 A 

01/09/2018 

CARLOS ALBERTO SANTOS 

PINHEIRO 
484 PORTEIRO EDUCAÇÃO 

342 
01/09/2019 A 

01/10/2019 

03/07/2017 A 

03/03/2018 
EDSON SANTOS LIMA 195 GUARDA ADMINISTRAÇÃO 

343 
01/09/2019 A 

01/10/2019 

29/12/2017 A 

29/12/2018 
GILMAR SOUSA SILVA 506 AUX. SERV. GERAIS OBRAS E URBAN. 

344 
01/09/2019 A 

01/10/2019 

11/01/2018 A 

11/01/2019 
DERONICE XAVIER FERREIRA 2928 CONS. TUTELAR ASS. SOCIAL 

345 
02/09/2019 A 

02/10/2019 

24/03/2017 A 

24/03/2018 
VALMIRAR ALVES MATIAS 1155 GARI OBRAS E URBAN. 

346 
02/09/2019 A 

02/10/2019 

26/03/2017 A 

26/03/2018 
LUSINEIDE LIMA ROCHA 1115 ADMINISTRADORA SAÚDE 

347 
02/09/2019 A 

02/10/2019 

16/02/2018 A 

16/02/2019 
REINALDO ROCHA MONTEIRO 533 PEDREIRO OBRAS E URBAN. 

348 
02/09/2019 A 

02/10/2019 

30/06/2017 A 

30/06/2018 
WILSON QUEIROZ SANTOS 1433 GARI OBRAS E URBAN. 

349 
02/09/2019 A 

02/10/2019 

08/08/2017 A 

08/08/2018 
ALDENI ROCHA LOPES 454 GARI OBRAS E URBAN. 

350 
02/09/2019 A 

02/10/2019 

28/03/2017 A 

27/03/2019 

WAGNER ANDRET MARTINS 

BRITO 
632 DIGITADOR EDUCAÇÃO 

351 
02/09/2019 A 

02/10/2019 

29/12/2017 A 

29/12/2018 
AGNALDO LIMA DE MELO 457 GARI OBRAS E URBAN. 

352 
02/09/2019 A 

02/10/2019 

24/03/2017 A 

24/03/2018 
ISABEL NEVES SILVA 1360 GARI OBRAS E URBAN. 

353 
09/09/2019 A 

09/10/2019 

24/03/2017 A 

24/03/2018 
ALDECI SANTOS CASCALHO 1220 GARI OBRAS E URBAN. 

354 
01/10/2019 A  

01/11/2019 

29/11/2016 A 

29/11/2017 
GILMAR LIMA SILVA 506 OPERADOR DE SISTEMA ADMINISTRAÇÃO 

355 
01/10/2019 A 

01/11/2019 

10/07/2017 A 

10/07/2018 
EDVALDO FERRERIA AGUIAR 565 VIGILANTE TRANSPORTE 

356 
01/05/2019 A 

01/06/2019 

09/03/2017 A 

09/03/2018 
VANUSA SILVA RAMOS 1469 AUX. SERV. GERAIS EDUCAÇÃO 

 

 

 

 



Nº de autenticação: 980058FEE8-D71 5F99FC2-F7C860C548-82EFC1 F849

TerçaFeira

05 Novembro de 2019

Edição nº 455

Encruzilhada - BA

Prefeitura Municipal de Encruzilhada 
ESTADO DA BAHIA 

 

 

PORTARIA Nº 020/2019 

 

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada – Bahia CEP 45150-000.  

 

-Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

Encruzilhada – BA, em 01 outubro de 2019. 

 
 
 
 
 
Wekisley Teixeira Silva      Júlio César Sousa Rocha  
Prefeito de Encruzilhada- Ba                                          Secretário Municipal de Administração 

Art. 73, §, 1º Lei Orgânica Municipal                              
Dec. Nomeação 001/2017 



Nº de autenticação: 980058FEE8-D71 5F99FC2-F7C860C548-82EFC1 F849

TerçaFeira

05 Novembro de 2019

Edição nº 455

Encruzilhada - BA

Prefeitura Municipal de Encruzilhada 
ESTADO DA BAHIA 

 

 

PORTARIA Nº 021/2019 

 

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada – Bahia CEP 45150-000.  

 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE 

BENEFÍCIOS AOS SERVIDORES NA FORMA 

QUE INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA, Estado da Bahia, no uso das 
atribuições legais, com arrimo na Lei Orgânica do Município, e demais legislações, 

CONSIDERANDO os Requerimentos formulados pelos servidores e o atendimento 
aos requisitos previstos na Lei 599/94; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder Licença Prêmio aos servidores: 

  
PERÍODO DE 

LICENÇA 

PERÍODO 

AQUISITIVO 
NOME 

MATRÍCUL

A 
FUNÇÃO SECRETARIA 

1 
01/02/2019 A 

01/05/2019 
  

MARIA DINALVA B. 

SOUTO 
787 COZINHEIRA SAÚDE 

2 
01/02/2019 A 

01/05/2019 
  

VALDECI DIAS 

SOBRINHO 
267 MOTORISTA SAÚDE 

3 
01/02/2019 A 

01/05/2019 
  

LUCIETE DE JESUS 

VIANA 
1479 AG. SAÚDE SAÚDE 

4 
01/02/2019 A 

01/05/2019 
2013 A 2018 

WAGNER ANDRET 

MARTINS BRITO 
632 DIGITADOR  EDUCAÇÃO 

5 
01/02/2019 A 

01/05/2019 
  

ALMIRANDO FRANÇA 

DE CARVALHO 
1516 

GUARDA 

MUNICIPAL 
ADMINISTRAÇÃO 

6 
01/02/2019 A 

01/05/2019 
2010 A 2015 

FLORDINICE DE 

ALMEIDA SANTOS 
21 LAVADEIRA ADMINISTRAÇÃO 

7 
01/02/2019 A 

01/05/2019 
2013 A 2018 

MARIA AUREA SOUSA 

VIANA 
810 AUX. SER. GERAIS EDUCAÇÃO 

8 
01/02/2019 A 

01/04/2019 
2013 A 2018 

ANA MARIA MARTINS 

BOMFIM 
2 PROFESSORA EDUCAÇÃO 

9 
08/02/2019 A 

08/05/2019 
2008 A 2013 

MARIA DAS GRAÇAS. 

D.  RODRIGUES 
1369 ZELADORA EDUCAÇÃO 

10 
13/02/2019 A 

13/05/2019 
  

ALINE FERREIRA 

SANTOS 
354 

AUX. SERV. 

GERAIS 
EDUCAÇÃO 

11 
18/02/2019 A 

18/05/2019 
2005 A 2010 

TELMA FERNANDES DA 

SILVA  
10 PROFESSORA EDUCAÇÃO 

12 
18/02/2019 A 

18/05/2019 
2013 A 2018 

MARLENE GOMES DA 

SILVA 
629 ZELADORA EDUCAÇÃO 

13 
18/02/2019 A 

18/05/2019 
2009 A 2014 

CELMA DUARTE 

SANTOS 
657 PROFESSORA EDUCAÇÃO 

14 
18/02/2019 A 

18/05/2019 
2007 A 2012 

MARIA CELESTE 

MARTINS AZEVEDO 
38 PROFESSORA EDUCAÇÃO 



Nº de autenticação: 980058FEE8-D71 5F99FC2-F7C860C548-82EFC1 F849

TerçaFeira

05 Novembro de 2019

Edição nº 455

Encruzilhada - BA

Prefeitura Municipal de Encruzilhada 
ESTADO DA BAHIA 

 

 

PORTARIA Nº 021/2019 

 

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada – Bahia CEP 45150-000.  

 

15 
18/02/2019 A 

18/05/2019 
2005 A 2010 

MARCIA MARTINS DOS 

ANJOS ALVES 
65 PROFESSORA EDUCAÇÃO 

16 
18/02/2019 A 

18/05/2019 
2006 A 2011 

ANGELITA SILVA DA 

ROCHA 
503 PROFESSORA EDUCAÇÃO 

17 
18/02/2019 A 

18/05/2019 
2008 A 2013 

MARCILIA PEREIRA 

NUNES FARIA 
977 PROFESSORA EDUCAÇÃO 

18 
18/02/2019 A 

18/05/2019 
2004 A 2009 IVAN SOARES COSTA 693 PROFESSOR EDUCAÇÃO 

19 
18/02/2019 A 

18/05/2019 
2010 A 2015 

ROSALINA 

EVANGELISTA DOS 

SANTOS 

124 PROFESSORA EDUCAÇÃO 

20 
18/02/2019 A 

18/05/2019 
2000 A 2015 

PAULA ADRIANA 

SILVA SANTOS 
60 PROFESSORA EDUCAÇÃO 

21 
18/02/2019 A 

18/05/2019 
2013 A 2018 

LIZAVERENA CHILE 

DOS P. COSTA 
801 MERENDEIRA EDUCAÇÃO 

22 
18/02/2019 A 

18/05/2019 
2005 A 2010 

SIRLEIDE ROCHA 

ALVES 
196 PROFESSORA EDUCAÇÃO 

23 
20/02/2019 A 

20/05/2019 
  

HONORINA ARAÚJO 

CARVALHO 
315 PROFESSORA EDUCAÇÃO 

24 
23/02/2019 A 

23/08/2019 
  IRANI MARIA DE JESUS 937 PROFESSORA EDUCAÇÃO 

25 
01/03/2019 A 

01/06/2019 
2000 A 2005 

ARLETE SOUSA 

BORGES DEL CARO 
253 

ATENDENTE DE 

ENF. 
SAÚDE 

26 
01/03/2019  A 

30/05/2019 
2008 A 2013 

MANOEL ANGELO DA 

SILVA 
1216 

GUARDA 

MUNICIPAL 
ADMINISTRAÇÃO 

27 
01/03/2019 A 

31/05/2019 
2012 A 2017 GILBERTO MEDINA 1113 AG. ENDEMIAS SAÚDE 

28 
01/03/2019 A 

31/05/2019 
2013 A 2018 

ARCÍSIA SANTOS 

ROCHA 
1192 AG. ENDEMIAS SAÚDE 

29 
01/03/2019 A 

01/06/2019 
2013 A 2018 

JOAQUIM SILVA DA 

CRUZ 
665 AG. SAÚDE SAÚDE 

30 
01/03/2019 A 

01/06/2019 
2010 A 2015 

JOSINELIA AMORIM 

SILVA 
57 PROFESSORA EDUCAÇÃO 

31 
01/03/2019 A 

01/06/2019 
2008 A 2013 

DELVINO 

EVANGELISTA DOS 

SANTOS 

1153 PROFESSORA EDUCAÇÃO 

32 
01/03/2019 A 

01/06/2019 
2008 A 2013 ZILDA ALVES SANTOS 859 PROFESSORA EDUCAÇÃO 

33 
01/03/2019 A 

01/06/2019 
2010 A 2015 

MARIA D AS GRAÇAS S. 

SANTOS 
465 GARI OBRAS E URB. 

34 
01/03/2019 A 

01/06/2019 
2012 A 2017 

MARINALVA LEMOS DE 

AMORIM 
1051 PROFESSORA EDUCAÇÃO 

35 
01/03/2018 A 

01/06/2018 
  

LEINECY SANTOS 

MILLI 
98 PROFESSORA EDUCAÇÃO 

36 
01/03/2019 A 

01/06/2019 
2013 A 2018 ARNEI LIMA DA SILVA 1180 DIGITADOR  SAÚDE 

37 
05/03/2019 A 

04/03/2019 
2007 A 2012 

DILMA DA CRUZ DE 

JESUS 
1535 AUX.SERV.GERAIS EDUCAÇÃO 



Nº de autenticação: 980058FEE8-D71 5F99FC2-F7C860C548-82EFC1 F849

TerçaFeira

05 Novembro de 2019

Edição nº 455

Encruzilhada - BA

Prefeitura Municipal de Encruzilhada 
ESTADO DA BAHIA 

 

 

PORTARIA Nº 021/2019 

 

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada – Bahia CEP 45150-000.  

 

38 
06/03/2019 A 

06/06/2019 
2009 A 2014 

MARIA APARECIDA S. 

GONÇALVES 
387 PROFESSORA EDUCAÇÃO 

39 
07/03/2019 A 

07/06/2019 
2013 A 2018 

SANDRA DIAS DE 

OLIVEIRA SILVA 
1091 PROFESSORA EDUCAÇÃO 

40 
07/03/2019 A 

07/06/2019 
2009 A 2014 

SANDRA LÚCIA DE 

SOUSA SANTOS 
424 PROFESSORA EDUCAÇÃO 

41 
11/03/2019 A 

11/06/2016 
2011 A 2016 IDALENE SANTOS DIAS 1011 PROFESSORA EDUCAÇÃO 

42 
11/03/2019 A 

11/06/2016 
2007 A 2012 

MARCIA FONSECA 

MOREIRA 
1052 SECRETARIA EDUCAÇÃO 

43 
11/03/2019 A 

11/06/2016 
2006 A 2011 

EDNALVA BARBOSA 

DE ALMEIDA 
1414 PROFESSORA EDUCAÇÃO 

44 
13/03/2019 A 

13/06/2019 
2000 A 2005 

ELIETE MOREIRA 

SANTOS 
172 COZINHEIRA EDUCAÇÃO 

45 
19/03/2019 A 

19/06/2019 
2013 A 2018 JOSÉ HÉLIO P. LIMA 753 PROFESSOR EDUCAÇÃO 

46 
20/03/2019 A 

20/06/2019 
2013 A 2018 

VANILDA SILVA DE 

OLIVEIRA 
1025 AUX. SER. GERAIS EDUCAÇÃO 

47 
20/03/2019 A 

20/06/2019 
2009 A 2014 

DINALVA MOREIRA 

SILVA 
370 PROFESSORA EDUCAÇÃO 

48 
01/04/2019 A 

01/07/2019 
2009 A 2014 NILZETE DIAS ROCHA 389 PROFESSORA EDUCAÇÃO 

49 
01/04/2019 A 

30/06/2019 
2006 A 2011 

OSVALDO DOS SANTOS 

SILVA 
453 TRATORISTA TRANSPORTE 

50 
01/04/2019 A 

30/06/2019 
2006 A 2011 

JEANE M. CARDOSO 

PORTELA 
131 

AUX. 

ENFERMAGEM 
SAÚDE 

51 
01/04/2019 A 

30/06/2019 
2012 A 2017 

LUZINEIDE LIMA 

ROCHA 
1115 

AG. 

ADMINISTRATIVO 
ADMINISTRAÇÃO 

52 
01/04/2019 A 

30/06/2019 
2003 A 2008 

MARIA SOCORRO DA 

ROCHA 
1223 AG. ENDEMIAS SAÚDE 

53 
01/04/2019 A 

30/06/2019 
2008 A 2013 

JOELMA MARTINS 

FERNANDES 
216 ENFERMEIRA SAÚDE 

54 
01/04/2019 a 

30/06/2019 
2005 A 2010 

ALMECI DE JESUS 

SANTOS 
490 AUX. SER. GERAIS SAÚDE 

55 
01/04/2019 A 

30/06/2019 
2005 A 2010 JOSÉ ROCHA ALMEIDA 248 

TEC. 

ENFERMAGEM 
SAÚDE 

56 
01/04/2019 A 

30/06/2019 
2012 A 2017 

MARIA PEREIRA DOS 

SANTOS 
232 COZINHEIRA SAÚDE 

57 
01/04/2019 A 

30/06/2019 
2007 A 2012 

ROSALINA ARAÚJO 

SILVA 
436 GARI OBRAS E URB. 

58 
01/04/2019 A 

30/06/2019 
2008 A 2013 

ANAILTON ALVES DE 

MELO 
912 AUX.SERV.GERAIS OBRAS E URB. 

59 
03/04/2019 A 

03/07/2019 
2013 A 2018 

SIDELITA BARBOSA 

SANTOS 
1138 ZELADORA EDUCAÇÃO 

60 
08/04/2019 A 

08/07/2019 
2013 A 2018 

EDEILSON PEREIRA DE 

JESUS 
1136 PORTEIRO EDUCAÇÃO 

61 
22/04/2019 A 

22/07/2019 
2011 A 2016 

LUCY JOANA 

ANDRADE OLIVEIRA 
1573 PROFESSORA EDUCAÇÃO 



Nº de autenticação: 980058FEE8-D71 5F99FC2-F7C860C548-82EFC1 F849

TerçaFeira

05 Novembro de 2019

Edição nº 455

Encruzilhada - BA

Prefeitura Municipal de Encruzilhada 
ESTADO DA BAHIA 

 

 

PORTARIA Nº 021/2019 

 

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada – Bahia CEP 45150-000.  

 

62 
29/04/2019 A 

29/07/2019 
2014 A 2019 GIRLENE MARIA DIAS 1211 PROFESSORA EDUCAÇÃO 

63 
01/05/2019 A 

30/07/2019 
2007 A 2012 

REINALDO CASTOLDE 

FILHO 
1733 AU. SERV. GERAIS ADMINISTRAÇÃO 

64 
01/05/2019 A 

30/07/2019 
2008 A 2013 RICARDO DA SILVA 272 ENCANADOR OBRAS E URB. 

65 
01/05/2019 A 

30/07/2019 
2013 A 2018 

ELISANGELA BENTO 

DIAS 
1292 AG. SAÚDE EDUCAÇÃO 

66 
01/05/2019 A 

30/07/2019 
2003 A 2008 

NIUVAN RODRIGUES 

DA SILVA 
450 MOTORISTA SAÚDE 

67 
01/05/2019 A 

30/07/2019 
2007 A 2012 

MARCIO VIANA DO 

VALE 
268 PORTEIRO SAÚDE 

68 
01/05/2019 A 

30/07/2019 
2005 A 2010 

MARIA APARECIDA 

AZEVEDO DIAS 
789 PROFESSORA EDUCAÇÃO 

69 
01/05/2019 A 

30/07/2019 
1995 A 2000 

NELZIRA DE SOUSA 

MARES 
178 AUX. SECRETARIA EDUCAÇÃO 

70 
01/05/2019 A 

30/07/2019 
2008 A 2013 

SANDRA BERNADETE 

L. SANTOS 
776 AUX. SER. GERAIS EDUCAÇÃO 

71 
01/05/2019 A 

30/07/2019 
2011 A 2016 

ADEIDES RODRIGUES 

DE ALMEIDA 
1621 GARI OBRAS E URB. 

72 
01/05/2019 A 

30/07/2019 
2016 A 2017 

MARIA DAS GRAÇAS S. 

COSTA 
1346 AUX. DE COZINHA SAÚDE 

73 
01/05/2019 A 

30/07/2019 
2003 A 2008 

MARIA JOSÉ MACHADO 

SANTOS 
634 PROFESSORA EDUCAÇÃO 

74 
02/05/2019 A 

01/08/2019 
2003 A 2008 

LEILA MELO BORGES 

SILVA 
1172 VICE-DIRETORA EDUCAÇÃO 

75 
13/05/2019 A 

13/08/2019 
2010 A 2015 

MARIA EMILIA B. DE 

OLIVEIRA 
47 SECRETARIA EDUCAÇÃO 

76 
14/05/2019 A 

14/08/2019 
2008 A 2013 

LUZIA DOS SANTOS 

SOUSA 
1131 LAVADEIRA EDUCAÇÃO 

77 
19/05/2019 A 

19/08/2019 
2012 A 2017 

MARIA CELESTE 

MARTINS AZEVEDO 
38 PROFESSORA EDUCAÇÃO 

78 
20/05/2019 A 

20/08/2018 
2011 A 2016 

ZILDA DE SOUSA 

PENHA 
167 GARI EDUCAÇÃO 

79 
20/05/2019 A 

20/08/2018 
2011 A 2016 

ROGERIO SILVA 

PEREIRA 
66 PROFESSOR EDUCAÇÃO 

80 
20/05/2019 A 

20/08/2018 
2008 A 2013 

ELIENE ALMEIDA 

SANTOS 
1187 PROFESSORA EDUCAÇÃO 

81 
20/05/2019 A 

20/08/2018 
2010 A 2015 

MARCIA MARTINS DOS 

ANJOS  
65 PROFESSORA EDUCAÇÃO 

82 
27/05/2019 A 

27/08/2019 
2003 A 2008 

GILENO PINTO 

OLIVEIRA 
853 PROFESSOR EDUCAÇÃO 

83 
31/05/2019 A 

31/08/2019 
2003 A 2008 

MARIA DO VALE 

SOUZA 
32 ZELADORA EDUCAÇÃO 

84   2006 A 2011 VANUSA SILVA RAMOS 1469 
AUX. SERV. 

GERAIS 
EDUCAÇÃO 

85 
01/06/2019 A 

01/09/2019 
2011 A 2016 

WELLINGTON 

NOGUEIRA COSTA 
1189 AG. ENDEMIAS SAÚDE 



Nº de autenticação: 980058FEE8-D71 5F99FC2-F7C860C548-82EFC1 F849

TerçaFeira

05 Novembro de 2019

Edição nº 455

Encruzilhada - BA

Prefeitura Municipal de Encruzilhada 
ESTADO DA BAHIA 

 

 

PORTARIA Nº 021/2019 

 

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada – Bahia CEP 45150-000.  

 

86 
01/06/2019 A 

01/09/2019 
2012 A 2017 

IDALECIO DOS SANTOS 

COELHO 
639 GARI OBRAS E URB. 

87 
06/06/2019 A 

06/09/2019 
2013 A 2018 

CARLOS ROBERTO DE 

JESUS 
1328 GARI OBRAS E URB. 

88 
01/06/2019 A 

01/09/2019 
2013 A 2018 

SILVANEIDE AMORIM 

SILVA 
781 AG. SAÚDE SAÚDE 

89 
01/06/2019 A 

01/09/2019 
2000 A 2005 

SEBASTIÃO 

EVANGELISTA DE 

SOUSA 

274 GARI ADMINISTRAÇÃO 

90 
01/06/2019 A 

01/09/2019 
2004 A 2009 

DURVALINA MOREIRA 

DA SILVA 
286 PROFESSORA EDUCAÇÃO 

91 
03/06/2019 A 

03/09/2019 
2000 A 2005 

LIDINEVE SILVA 

SANTANA NOVAES 
80 PROFESSORA EDUCAÇÃO 

92 
03/06/2019 A 

03/09/2019 
2001 A 2006 

DILMA MARIA BRITO 

M. FERNANDES 
6 PROFESSORA EDUCAÇÃO 

93 
14/06/2019 A 

14/12/2019 
2004 A 2009 

JOANA SANTOS DE 

OLIVEIRA 
748 PROFESSORA EDUCAÇÃO 

94 
16/06/2019 A 

16/09/2019 
2006 A 2011 

CLEUNICE SILVA 

SANTOS 
739 MERENDEIRA EDUCAÇÃO 

95 
19/06/2019 A 

19/09/2019 
2004 A 2009 

JEAN CARLO DOS 

SANTOS SOUSA 
386 PROFESSOR EDUCAÇÃO 

96 
01/07/2019 A 

01/10/2019 
2008 A 2013 

DORANI CARLOS 

MOREIRA 
306 AUX. SER. GERAIS EDUCAÇÃO 

97 
01/07/2018 A 

01/07/2018 
2007 A 2012 

ORLEIDE SILVA 

CARDOSO SANTOS 
1734 

AUX. SERV. 

GERAIS 
EDUCAÇÃO 

98 
01/07/2019 A 

01/10/2019 
2013 A 2018 

LUCIO SOBRINHO 

ROCHA SILVA 
901 AUX.SERV.GERAIS ADMINISTRAÇÃO 

99 
01/07/2019 A 

01/10/2019 
2006 A 2011 DÉBORA SANTOS MELO 1065 PROFESSORA EDUCAÇÃO 

100 
01/07/2019 A 

01/10/2019 
2013 A 2018 

IRACI RODRIGUES 

CARVALHO 
163 COZINHEIRA ADMINISTRAÇÃO 

101 
01/07/2019 A 

01/10/2019 
2014 A 2019 

DILMA PAULA 

MACHADO 
337 GARI EDUCAÇÃO 

102 
01/07/2019 A 

01/10/2019 
2011 A 2016 

CARLOS ALBERTO M. 

COSTA 
1549 

GUARDA 

MUNICIPAL 
ADMINISTRAÇÃO 

103 
01/07/2019 A 

01/10/2019 
2007 A 2012 ENOC DE JESUS GOMES 1668 

GUARDA 

MUNICIPAL 
ADMINISTRAÇÃO 

104 
01/07/2019 A 

01/10/2019 
2006 A 2011 

VANDENILSON SANTOS 

DE JESUS 
1616 

GUARDA 

MUNICIPAL 
ADMINISTRAÇAO 

105 
01/07/2019 A 

01/10/2019 
2005 A 2010 

DELFIM MONTEIRO 

PEREIRA 
1230 SERVENTE OBRAS E URB. 

106 
01/07/2019 A 

01/10/2019 
2010 A 2015 

VALMIRAN SANTOS 

LIMA 
61 AG. SAÚDE SAÚDE 

107 
01/07/2019 A 

01/10/2019 
2013 A 2018 

RAFAELA SILVA 

SANTOS 
1515 AG. SAÚDE SAÚDE 

108 
01/07/2019 A 

01/10/2019 
2000 A 2005 

LENIVALDO SLVA 

SOUSA 
255 

AUX. 

ENFERMAGEM 
SAÚDE 

109 
03/07/2019 A 

03/10/2019 
2003 A 2008 

CICERA MARIA DA 

SILVA 
747 ZELADORA EDUCAÇÃO 



Nº de autenticação: 980058FEE8-D71 5F99FC2-F7C860C548-82EFC1 F849

TerçaFeira

05 Novembro de 2019

Edição nº 455

Encruzilhada - BA

Prefeitura Municipal de Encruzilhada 
ESTADO DA BAHIA 

 

 

PORTARIA Nº 021/2019 

 

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada – Bahia CEP 45150-000.  

 

110 
03/07/2019 A 

03/10/2019 
2013 A 2018 

DORANI CARLOS 

MOREIRA 
306 ZELADORA EDUCAÇÃO 

111 
03/07/2019 A 

03/10/2019 
2005 A 2010 

ORLEIDE VIEIRA 

RIBEIRO 
885 PROFESSORA EDUCAÇÃO 

112 
03/07/2019 A 

03/10/2019 
2003 A 2008 

ANA GONÇALVES 

SILVA 
1231 

AUX. SERV. 

GERAIS 
EDUCAÇÃO 

113 
03/07/2019 A 

03/10/2019 
2003 A 2008 

CARLOS ALBERTO 

SANTOS PINHEIRO 
504 PORTEIRO EDUCAÇÃO 

114 
03/07/2019 A 

03/10/2019 
2000 A 2005 

ANA CRISTINA FERRAZ 

DA SILVA 
81 PROFESSORA EDUCAÇÃO 

115 
03/07/2019 A 

03/10/2019 
2006 A 2011 SELMA ROCHA RAMOS 1578 PROFESSORA EDUCAÇÃO 

116 
03/07/2019 A 

03/10/2019 
2003 A 2008 

MARIA APARECIDA 

SOUSA SANTOS 
346 AUX.SERV.GERAIS EDUCAÇÃO 

117 
03/07/2019 A 

03/10/2019 
2011 A 2016 

ALZENI ALVES 

MOREIRA 
1426 PROFESSORA EDUCAÇÃO 

118 
03/07/2019 A 

03/10/2019 
2005 A 2010 

ANA  CRISTINA 

FERRAZ DA SILVA 
81 PROFESSOR EDUCAÇÃO 

119 
04/07/2019 A 

04/10/2019 
2007 A 2012 

MARIA DO SOCORRO 

DA SILVA 
1120 PROFESSORA EDUCAÇÃO 

120 
08/07/2019 A 

08/10/2019 
2006 A 2011 

JANIENE FERREIRA 

BRITO 
1400 

AUX. SERV. 

GERAIS 
EDUCAÇÃO 

121 
08/07/2019 A 

08/10/2019 
2006 A 2011 

DAIANA SANTANA 

SANTOS MELO 
1425 PROFESSORA EDUCAÇÃO 

122 
08/07/2019 A 

08/10/2019 
2017 A 2018 

ALINE VARGES DE 

ANDRADE 
1579 PROFESSORA EDUCAÇÃO 

123 
12/07/2019 A 

12/10/2019 
2009 A 2014 

ARLINDO FERRAZ DE 

O. FILHO 
125 PROFESSOR EDUCAÇÃO 

124 
15/07/2019 A 

15/10/2019 
2011 A 2016 

ESTER ROSA DE 

OLIVEIRA RIZ 
1562 AUX. SECRETARIA EDUCAÇÃO 

125 
22/07/2019 A 

22/10/2019 
2011 A 2016 

TATIANA VIEIRA DA 

SILVA 
1402 PROFESSORA EDUCAÇÃO 

126 
01/08/2019 A 

30/10/2019 
2013 A 2018 

ADIMARIA 

GONÇALVES DE A. 

OLIVEIRA 

591 GARI OBRAS E URB. 

127 
01/08/2019 A 

30/10/2019 
2013 A 2018 

ANESITA MARIA 

RIBEIRO 
611 MONITORA EDUCAÇÃO 

128 
01/08/2019 A 

30/10/2019 
2005 A 2010 

NEOMESIO DUARTE 

SANTOS 
500 GARI OBRAS E URB. 

129 
01/08/2019 A 

30/10/2019 
2012 A 2017 

MARIA DE FÁTIMA G. 

SANTOS 
671 AG. SAÚDE SAÚDE 

130 
01/08/2019 A 

30/10/2019 
2004 A 2009 

MARIA APARECIDA L. 

DE A. SILVA 
700 AG. SAÚDE ´SAÚDE 

131 
12/08/2019 A 

12/11/2019 
2011 A 2016 

LEIDE ANE DE OL 

TRINDADE LEBRÃO 
694 PROFESSORA EDUCAÇÃO 

132 
15/08/2019 A 

15/11/2019 
2008 A 2013 

LETICIA SOUSA M. 

OLIVEIRA 
899 PROFESSORA EDUCAÇÃO 

133 
01/09/2019 A 

01/12/2019 
2010 A 2015 

CELIDALVA SANTOS 

LIMA 
517 AUX. COZINHA SAÚDE 



Nº de autenticação: 980058FEE8-D71 5F99FC2-F7C860C548-82EFC1 F849

TerçaFeira

05 Novembro de 2019

Edição nº 455

Encruzilhada - BA

Prefeitura Municipal de Encruzilhada 
ESTADO DA BAHIA 

 

 

PORTARIA Nº 021/2019 

 

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada – Bahia CEP 45150-000.  

 

134 
01/09/2019 A 

01/12/2019 
2006 A 2011 

FABIULA D. DE 

CARVALHO 
1352 

GUARDA 

MUNICIPAL 
ADMINISTRAÇÃO 

135 
01/09/2019 A 

01/12/2019 
2010 A 2015 AECIO SANTOS ROCHA 259 

AUX. SERV. 

GERAIS 
SAÚDE 

136 
01/09/2019 A 

01/12/2019 
2005 A 2010 

MARIA PORFIRIO 

SOUSA 
242 

AUX. 

ENFERMAGEM 
SAÚDE 

137 
01/09/2019 A 

01/12/2019 
2013 A 2018 

JACIARA MARTINS 

PEREIRA 
754 AG. SAÚDE SAÚDE 

138 
01/09/2019 A 

01/12/2019 
2012 A 2017 

RUBENS ANTONIO B. 

MARTINS 
114 PSICANALISTA EDUCAÇÃO 

139 
02/09/2019 A 

02/12/2019 
2000 A 2005 

DINALVA CHAVES G. 

DE FREITAS 
142 SECRETARIA EDUCAÇÃO 

140 
03/09/2019 A 

03/12/2019 
2005 A 2010 

TATIANA F. BRITO 

ALVES 
9 PROFESSORA EDUCAÇÃO 

141 
11/09/2017 A 

11/12/2017 
2006 A 2011 

MARIA PEDRINA R. DE 

SOUSA 
1040 AUX.SERV.GERAIS EDUCAÇÃO 

142 
18/09/2019 A 

18/12/2018 
2009 A 2014 

CRISTIANA MARTINS 

DOS A. MARES 
334 PROFESSORA EDUCAÇÃO 

 

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.  

 

Encruzilhada – BA, em 01 de outubro de 2019. 

 
 
 
 
Wekisley Teixeira Silva      Júlio César Sousa Rocha  
Prefeito de Encruzilhada- Ba                                          Secretário Municipal de Administração 

Art. 73, §, 1º Lei Orgânica Municipal                              
Dec. Nomeação 001/2017 



Nº de autenticação: 980058FEE8-D71 5F99FC2-F7C860C548-82EFC1 F849

TerçaFeira

05 Novembro de 2019

Edição nº 455

Encruzilhada - BA

Prefeitura Municipal de Encruzilhada 
ESTADO DA BAHIA 

 

 

PORTARIA Nº 022/2019 

 

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada – Bahia CEP 45150-000.  

 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS 

AOS SERVIDORES NA FORMA QUE INDICA E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA, Estado da Bahia, no uso de  suas atribuições, 

tendo em vista o disposto no Inciso VI e XXIV, do Artigo 73 da Lei Orgânica do Município e 

com fulcro nos arts. 10, I e 11, II da Lei Municipal nº 599 de 22 de abril de 1994, 

CONSIDERANDO o Requerimento formulado pelo servidor e o atendimento aos requisitos 

previstos na Lei 599/94; 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Conceder, a pedido, Licença sem remuneração aos servidores: 

  
PERÍODO DE 

LICENÇA 
NOME MATRÍCULA FUNÇÃO SECRETARIA 

1 
21/12/2018 A 

31/12/2020 
FABIANA BRITO FERREIRA 768 PROFESSORA EDUCAÇÃO 

2 
01/02/2019 A 

31/12/2019 
SUELI DE OLIVEIRA SANTOS 717 PROFESSORA EDUCAÇÃO 

3 
01/02/2019 A 

01/02/2021 

LUCIANA LACERDA S. 

SANTOS 
207 AUX. SECRETARIA ADMINISTRAÇÃO 

4 
14/03/2019  A 

14/03/2021 
LEINECY SANTOS MILLI 99 PROFESSORA EDUCAÇÃO 

5 
24/03/2019 A 

24/03/2021 
ANTONIO SILVA GONÇALVES 883 PROFESSOR EDUCAÇÃO 

6 
11/04/2019 A 

01/07/2019 

MARIA ELIZABETE DE A. 

ROSA 
968 TEC. ENFERMAGEM SAÚDE 

7 
15/04/2019 A 

15/02/2021 

CLOVES DANILO DIAS 

SANTOS 
325 AG. ADMINISTRATIVO SAÚDE 

8 
21/04/2019 A 

21/03/2021 
CLESIO BISPO COSTA ALVES 1646 AG. ADMINISTRATIVO EDUCAÇÃO 

9 
05/06/2019  A 

04/06/2021 

ELLEN ALMEIDA B. DE 

CARVALHO 
1653 BIBLIOTECÁRIA EDUCAÇÃO 

10 
01/07/2019 A 

01/07/2020 
IARA FERRAZ SILVA 886 AUX. ENFERMAGEM SAÚDE 

11 
01/07/2019 A 

01/06/2021 

ROSE MARY M. CARDOSO 

SANTOS 
876 PROFESSORA EDUCAÇÃO 



Nº de autenticação: 980058FEE8-D71 5F99FC2-F7C860C548-82EFC1 F849

TerçaFeira

05 Novembro de 2019

Edição nº 455

Encruzilhada - BA

Prefeitura Municipal de Encruzilhada 
ESTADO DA BAHIA 

 

 

PORTARIA Nº 022/2019 

 

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada – Bahia CEP 45150-000.  

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Encruzilhada – BA, em 01 de outubro de 2019. 

 
 
 
 

Wekisley Teixeira Silva      Júlio César Sousa Rocha  
Prefeito de Encruzilhada- Ba                                          Secretário Municipal de Administração 

       Art. 73, §, 1º Lei Orgânica Municipal                          
  


		2019-11-05T19:14:44-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO




